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Chambre
des Représentants

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

2 OCTOßHE 1945.

PROJET DE LOI
établissant un impôt sur le capital.

Article premier.

11 est établi au profit de l'Etat, dans les candi lions
déterminées par la présente loi, un impôt extra-
ordinaire de 5 %. sur le patrimoine des personnes
physiques et morales à Ja date du 9 octobre 1944.

Le produit de cet impôt sera affeelé ri ln résorption
de I'emprunt de .l'assainisscment monétaire, de la
manière prévue li J'article 5 de la loi relative aux
avoirs monétaires bloqués ou temporairement indis-
penibles.

Art. 2.

§ 1. Sail t exemptés de l'impôt ;

La Colonie, les provinces, les communes, les éta-
hlissemen ts pu blies ct les établissernents d'utilité
publique belges et congolais, ln Société Nationale des
Chemins de Fel' belges, la Société Nationale des Che-
mins de Fer vicinaux, la Société Nationale des Distri-
butions d'Eau, la Société Nationale des Habitations
et Logemen ts il bon marché cl les sociétés locales Oll

régionales agréées par elle, les sociétés d'habitations
ouvrières et les sociétés de crédit régies pal' les lois
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2 OCTOBER 1945.

ONTWERP VAN WET
tot invoerlng van een belasting op het kapitaal,

O\T\YEIH> GEWIJZIGD DOOR DEN' SENAAT C).

Eerste artikel.
Er wordt ten behoeve van den Staat, onder de hij

deze wet bepaalde voorwaarden, een buitengewone
belasting van 5 l. h. ingevoerd op het vermogen van
cie natuurlijke en rechtspersonen op datum van
9 October 1944.

De ophrengst van die belasting worrlt bestemd voor
de resorptie van cie muntsaneeringslecning, op de hij
artikel 5 van de wet hetreffende de geblokkeerde of
Iijdelijk onheschikbare monetaire activa voorziene
wijze.

.1\1'1.2.

S 1. Zijn van de belasting vrijgesteld

De Kolonie, de provinciën, de gemeenten, de
Belgische en Congoleoschc opcnbare instcllingcn en
instcllingen te algcmeeuen nutte, de Nationale Maat-
schappij der Belgische Spoorwegcn, de Nationale
Maatschappi] van Buurtspoorwegen, de Nationale
Maatschappij vvoor Watervoorziening, de Nationale
Maatschappij voor gocdkoope Woningen en Woon-
vertrekken en de door haar erkende plaatselijke en
gewestelijko maalschappijen, de bij de wetten van
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du 9 uoùt.1889 et du 30 juillet 1892, la société coopé- I 9 Aug ustus 1889 en 30 .Iul] 1892 beheerschte maat-
rativo « Fonds elu Logement de la Liguc des familles schappijen voor 'arbeiderswoningen en kredietnuuü-
nombreuses de Belgiqlle ». la Société Nationale de schappijen, de cooperatieve vennootschap Il Wouing-
la Petite Propriété terrienne ct les sociétés locales fonds van den Bond der Groote Gezinnen in België li,

ou régionales agréées par elle, la société anonyme de Nationale Maatschuppij voorden Kleincn Landei-
« Crédit Communal de Belgique », la Société ano- geudom en de door haar erkende plaatselijke en
nyme du Canal et des Installations maritimes de gewestelijke maatschappijen, de riáarnlooze vennoot-
Bruxelles, les associations formées selon les disposi- schap Il Gemeentekrediet van België », de naamlooze
tians des lois du 18 août 1907 ct du I" mars 1922, les vcnnootschap der Brusselsche Vaart- en Havenin-
associations de crédit agl'éées par la Caisse Centrale richtingen en dc volgens de bepalingen der wetten
du petit crédit professionnel, les sociétés el associa- van 18 Aug ustus 1907 en 1 Maart 1922 opgerichte
tians agréées en vue de l'exécution de la loi du vereenigingen, de kredietvereenigingen erkend door
29 mars 1929 sur la garantie de bonne iïn du crédit de Centrale Kas voor klein-beroepskrediet, de maat-
à l'outillage artisanal, les caisses communes d'assu- schappijcn en vereeriigingen erkend met het oog op
rances contre les accidents du travail, les unions pro- de uitvoering van cie wet van 29 Maart 1929 op den
f'essionnelles et les sociétés mutualistes reconnues. waarborg van gocd verloop van het krediet aan de

ambachtsbewerktuiging, de gemecnschappelijke kas-
sen Vaal' verzekering legen arbeidsongevallen, de
beroepsvereenigingen en de erkende mutualiteitsver-
eenigingen.

§ 2. Pour la perception de l'impôt, il est Iait
abstraction : .

IoDes immeubles exonérés de la contribution fon-
cière en vertu de l'article 4, § 3,des lois coordonnées
relatives aux impôts sur les revenus, à condition qu'il
ne soit pas mis fin avant le I" janvier 1955 il l'af'f'ec-
tatien justifiant cette exonération;

2° Des autres biens el avoirs des organismes,
œuvres, fonds ct caisses ayant ou non la personnalité
civile, qui né poursuivent aucun but lucratif, lors-
qu'il-est prouvé qu'à la date du 9 octobre 1944, ces
biens et avoirs étaient affectés directemen l et défini-
tivement aux besoins d'un culte public ou à des fins
de philanthropie, d'éducation, d'enseignement, de
prévoyance sociale ou de défense professionnelle.

Art. 3.

§ L Les immeubles par nature situés en Belgique
sont imposés provisionnellement et sans formalité it
raison d'une valeur égale au produit. de ln multiplica-
tion de leur revenu cadastral à la date du 9 octobr C

1944, par les coefficients ci-après:

20, pour les unmeubies bâtis si-tués dans les com-
inl/nes et aguloméra.tions de 30,000 /wbitants et plus;

30, [JOUI' les imnieubles Mtis situés dons les autres
commlmes;

80, pour les immeubles non Mtïs.
La liste des comnwnes et aÇJ{Jlom.érations de 30,000

habitants et plus est établie pal' a,l'l'êté royal.

§ 2. Si le revenu cadastral d'un immeuble nouvel-
lement construit ou notablement modifié avant le

§ 2. Voor de heffing van de belasting wordt geen
rekcning gehouden met :

I°De krachlens artikel 4, S 3, der samengescha-
kel de wetten betreffende de inkomstenbelastingen,
van grondbelasting vrijgestelde onroerende goede-
ren, op voorwaarde 'dat, vóór 1 Januari 1955, geen
einde wordt gemaakt aan de bestemming, welke die
vrijstélling rechtvaardigt ;

2° De andere goederen en activa van de organis-
men, werken, Iondsen en kassen die al dan niet
rechtspersoonlij kheid bezitten en geen winstoogmer-
ken nastreven, wanneer wordt bewezen dat, o:p
9 October 1944, die goederen en activa rechtstreeks
en definitief waren besternd tot de behoerten van een '
openbaren ceredienst of tot oogmerken van mensch-
lievendheid , opvoeding , onderwijs, sociale voorzorg
of beroepsverdediging. '

Art.3.
§ 1. De in België gelegen van nature onroercnde

goederen wordcn provisioneel en zonder formaliteit
belast op grond van een waarde gelijk aan dellit-
komst van de verrnenigvuldiging van hun karlastraal
inkomen op 9 October 1944, met de volyende coëiji-
ciënien :

20, vaar de qebouuiâe onroererule ooeâeren (felegen
in gemeenten en a.g(Jlomeraties VŒn 30,000 en meer
inuioners;

30, Vaal' de qebouunu: onroererule qoederer: oeleçen:
in de nrulere gemeenten;

80, vaar de on(Jebo1Jwde onroererul« goerlCl'en.
De tiis! der gemeenten en af!u'omemties van.

30,000 en meel' inuioners, wordt bi] koninklijk
besllûtvast(Jesteld.

§ 2. I ndien hel kadastraal in komen van een vóór
9 October 1944 pas gebouwd of rnerkelijk gcwij-



9 octobre 1944 n'a pas encore été révisé, il est pro-
cédé immédiatement à cette revision.

Si les biens ont été détruits ou endommagés par
suite d'un fait de guerre après le 8 octobre 1944, il est
procédé immédiatement à la revision du revenu
"••dast ral.

Dans tous les cas, le revenu nouveau sert de hase
il la détermination de la valeur imposable.

S 3, La valeur établie par application du présent
article est réputée s'appliquer à chaque parcelle cadas-
lrale an prorata de sn contenance. POlir les paroéllcs
11iHics,ellc est réputée s'appliquer exclusivement aux
bâtiments.

Art. 4.

S 1. Un supplément d'impôt devienclNI e,'ágible Il
raison de l' excéden: éuenuie! d.e la. »eleu» oénole de
l'immeuble Ill/ H oclobr« lH44.mr 1(1.'O,ûeur élnblie
conformément ù l'article 3. POIII' l'eslilnll.li{)n, il
n'est pas tenu. compt» de l' intcrd! clion de disposa
d.<;ttltant de l'arrêté-loi n" 1 tlu. 1" mai 1944, édictant
des mesures provisoire.<; en 'olle rie [!l'é{JIIl'cr /'as.wân,is-
semeni monétaire.

Si Ill. »uieu: 'uhwie esl i.nféri,elU'c ri. III »oleiu' établie
eonfomiémcnl ri l'nl'Ude 3, l'impôl est l'riel Ilil. ri COIl-

l'I/lTenee de la diffr.l'enee.
POUl' l't'/(I./)/issemenl de lu. »uleu» V,;IlIl{p, il est

tenu compte de Léuu dn bien ù ln date du. 9 octobre
1944.

Les biens détmi.ts OtZ eruiouutuiqé» [JHI' suite d' lin
fHit de gne1'l'e (ll)1"~s le 8 octobre H)44 sonl estimfs
dans leur ,;t(l{ après le sinistre, .

L'esUfl(ation esl étnblie [JHI' l' ;Idmi.nistration et
notifiée tUI. redeoeote (w((nt le I" [anoie: 1951. Elle
est cléfiniti'Uf' , à moins Cf/te, ilun« les Il'oi.s mois de ln
notifient ion, le rcdeool: le ne propose une tuilre esii-
uuuion. 1~1/. ce nIS, Leslinuition. du. redevahlè serf de
hase cl lit [JeI'ceptioll tln Wfl[Jlhnent d'impill, .sarls

1)J'é.i"diee cie /.'nfJ(llinllioft de l'artiefe 20,

Un w'/'a,; royal j'(;(Jlcm. les /Hoilnlités c/.'U/Jp{iclllio/l
t! Il IJ l'ése III /)(lI'fl.fJl'ap he.

~ 2. Le ('()n/'rililw!J/(; (l tri fncult/! d'off/'i,. IInlicipa-
li.nemen! le paiement du !;lIppl.émcnl (['i.Ill/Jdt, SUI' la
base de ta wdeur vI'nllle de I.';.rnlllenble Il. la dale du
H oeloUl'e 1H44,

L'offre dIJ cunll'if)(lOhle foil l'ob.iet d'une cléclal'a-
lion estimoii.o« <fli'il remet au. receveur des I1I'0i.l.<; de
«uccessuin. tlnn« ie ressort dUI.!uel l'inllnwhlc cd
situé. L'u.l'lil'!e 20 l'si ap{)/iellble ri cette déelarll/iofl.

§ 3. Le SlIflpll:menf. d'impôt es! m([jOl'é cie 0.20 j{,
pOU-1' c1j(/lfw~ !tllnée euiière qu! s'est écoulée entre le
rr/anni!'1' 1!)4ß et la dttl« rie l'Iwerlissetnen( relatif ri
cc Sllllpl(;/I/('/I(e/ prhlll ri îurlici« 17.
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zigd onroerend goed nog niet werd herzien, wordt
dadelijk tot die herziening overgegaan.

Werden de goederen vernietigd of beschadigd
ingevolge een oorlogsîeît na 8 October 1944, dan

. wordt onmiddellijk tot de herziening vanhet kadas-
lraul inkomen overgegaan.. .

In alle gevallen dient het nieùwe Tnkomen tot
grondslag voor de bepaling van de belastbare waarde.

§ 3. De bij toepassing van dit artikel vastgestelde '.
waarde wordt geacht op elk kndnstraal perceclvan
toepossing te zijn naar vato van de grootte van dat
perceel. Voor de gebouwde perceelen wordt zij
gencht u itshritend op de gehouwen van toepassing te
zijn.

Art. 4.

~ 1. fi:en lJijIJelrr.~tin(J znl. nonierbuar uiorden n(wl'

raio van het eoeritueei excedent del' 'vèI'!wopwaar"de
van hel flOP.rl of! \) Or:tobu 1944, op de ouereen-:
komsiu; oriike! 3 »oetqestelâe uxuutle. VOO/" de
ramiruj uvintt qeen rekenuu; uehouden met het ver-
bod van beschilrkiny ?)ool'lvloeiend uit ,Ie besluinoe!
n" 1, 1)(UI 1. Mei 1944, /J!lw.l'bij 'ooorloopi.ç/e muaireqe-
let» wurlen nityevwLnligd me! lie! oOff op de '0001'-

1J("'eiding van de munisoneeriruj.
is de verlwopwClarde luge,. dan de ovaeenlwmsti(j

r~l'tilœ13 vastgestelde unuutle, dan wordt de belastinÇf
len. beloope 1JI.I.n dnl 'versch.i.l nermuuierd,

Voo/" de berekeniruj 'Van de uerkoopuxuutlc 'Iuol'dt
l'elœning gChouden met den ioesuuul Vtm het goed
op dauim. van 9 October 1944. . .

De teri gevolge vnn cen ool'lo(Jsjeit na 8 Octobe»
1944 'oer'llie/de oJ hese/urc/igde qoederen, worden
(Jesch;f(t in hu n. toestaru! na de oescluuiiqinç .

De scfwtli.ng uiordt dOOI' de Adtninisiraiie opge-
rna.o./d en tuin den bchLstinupli'Chtige beieetcerul vóôr
l l tuuuui IH51. Zij is van clejinitieven tuirtl; tenziJ
de belastiïu; p/ichtige binnen. tlrie uuuuuleri nil d.>
beteekeninu eGn tuulere schotti,no V()ot'.~telt. in dol
yevnl dient de scruuiuu; van dfm bd{[.~tinyplichtiu'~
tot gronds/na van tle heffing del' bYhelllstinf/, onver·
niiruierd de ioepossiru; '/)an (u'tiTeel 20.

De lui.iz/: 1ian ïoepossuu; van deze pClrofJl'aaf uû bij
kan in/diJ'" besïui! usortlen gereyeld.

~ 2, /fet suia! den belastin(/plichti(fe vriJ de v€/'-

Vl'oevde IJe/aliny van de bijbelwiting aon te bietlen,
op 9r'ondvan. de vel'lwopwao.l'de van het onroererul
rl0cd op doisun. van \) Gctooe» 1944.

tt ci (lnnlJoll 1)Œ/I, den belastinf/plichtiyc nuuilei het
VOOI'Wel'p lût non. een ber'wne,ncle aangifte, di.e hi.i
uulieni bij den ont'vOlLf/er van de successiereciiien,
in usiens dienslll'l'ing Iwl onraeretul (loecl qeleqen is.
,t( l'fUrel 20i8 van toepossing op deze aa.nuifle,

§ 3. De bi";belwitinfJ wordt met 0.20 i. h, vuhoogd
vaal' elle vol/a((/" dai vl'I'loopen is tusschen); [uruuiri
1946 en den dclum van aet in artikel l7vaol'ziene
aansl'ag/)iljet IJelreffende die ,bi.j'belasting,
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Art. 5

Les dispositions des articles 3 ct 4 ne sont pas
applicables :

, 1~ Aux i~m~urles appartenant aux sociétés belges
regies pal' I article 6; ,

2~ Alix inuneubk-s industriels dont Il' revenu
carlnstral a été établi en tenant compte de l'oufillage
immobilisé pal' destination;

,3" Aux mines, mini,'l'I's ('I ('arri;~I'('s exploitées pal'
11'111' (il'Opl'iI"laire.

Art. 6.

3 1. D:H1s It's soeidp" IJI'.lg{~,;, civilcs ou commer-
ciales, autres que celles visées à l'arf icle 2, 's 1, consti-
tuées sous la forme de société anonyme ou de COIU-

maud Ile par actions, le nombre des actions el p~rls
de toute ealégol'ie émises, sous quelque dénomina-
lion que cc soit, avunt le 9 octobre 1944, est aug-
men tl~ dl' 1/20. Les sociétés son L lenucs de créer de
nouveaux t itrt-s. L'cxéculinn dccdte presorlpt ion
uppa r!il"ll a li ruuscil d'arlmi nist l'a l'Ion. .

Les sociétés Cil commnndite simple dont l'avoir
social au 9 octobre 1944 représentait line valeur Ile
10 millions de francs ou plus, sont tenues ch~ créer'
ries parts nouvelles conférant un droit égal ,\ 1/21 du
total des droits attachés il l'ense-mble dl's paris ('xi,;-
tant au 9 octobre 1944.

Les dispositions qui précèdent sont également
applicables aux sociétés qui (~Iaicnt en liquidation il
la dale du 9 octobre 1944.

Elles ne sont pas applicables aux sociétés soumises
au régirne élnhl i par l'article 1·' de la loi du 21 juin
1927, relul ive it J'impôl 5111' Ie,; revenus de,; entre-

F
prises coloniales, '

Les litres nouveaux confèrent laus les droits el
avantages (lui étaient ul lachés ,'t la date du 9 octobre
HI44 aux adions l'I paris correspondantes, ,\ l'exclu-
sion dC's di\id('IHh',; dl' l'I~xereit'(~ t'II ('01Irs ;\ la dal«
susrli Ie.

Ils s01l1 alll;illlll\S dl' plein dl'oil il l'Elal, 1~1I paie-
[111'111 {h- lïn1JH\1 ;1ffl~J'(~1l1 aux dill's '\l'linns l'l pa rl s ,
Ils ,,0111timbre"" grailliknll!nl.

LI'S "odt"II's JH' s01l1 pas tenues de ('J't~er de nOIl-,
vcuux Iii l'es aussi IOllgil'mps qllc l'Atlrniuisl ration ne
';'l'sl pas pf'lIlIOlldf~S\lI' l'offre de la société de régler
l'illlpr'li sur ",I~e ril' l'nr-Iif ncl au 9 octobre lû44.

CdII' off!'!' rlcvrn êll'l'illll'oilllile, dans un délai de
[ ro is mois il, ('01111'11'1' dr' l'I~llln~I' I'll vigU('IIl' dl~ la
pl'l~~l'rllr' loi.

S 2, LI's restrictions statutaires nu droit de dlspo-
si tion des actions ct purts de la société émettrice Ile

r 4 l

ArL5.

De hepuliugen vau artikclen H 'cn 4 zij n niel van
toepassing :

lOOp de onrocrcndc goederen behoorénd aan de
door artikel 6 hohccrschtcBelg ischr- vcnnootschnp-
pen;

2° Op (k inrluslJ'i(~('lc onrocronde gocdcrcn waar-
vnn hel. kndastraal iukorncn 'VCI'Ll vastgesLeid met
inuchtneming van de uif rusfing die onroercnd door
bestcmming is ;

3° Op de mijnuu, g-roc\'cn on gravel'ijen door linn
('igcllaar lIilgcbanL

Art. 6.

5 1. III <h' lklgi,;(,lw 11Ilrgef'iijkl~ of handclsvcn-
nonlschnppcn, andeJ'{~daJl deze bcdockl bi] artikcl2,
§ 1, opgel'icht onder vorrn van naumloozc vcnnoot-
,;('hnp '01' van eommauditnirc vennootschap op
aa ndeclen , word l hel aaillnl aandcelcn en deelbewij-
Zr'JI 1'.111 clke ealegorie, onder' wclkc benarning zc

ook wurtlcu llilgegevcil VÓÓ" 9 October 1944, mel
1/20 verhoogd . De vennootschappon zijn cr loc
gdlOlldell nieuwc l.'ffecten 'le oreêcron. Het: kOJnL dell
raad V[1I1 bnhner loc deze hcpul ing ui l le voeren.

De vcunootschappen hi] wijze van ccnvoudige
geldschiet.ing wicr mnatsehnppclijk bezi] op 9 Oclo-
ber 1044 l~en waartlc van Iûmilliocn frank of meer
bodrocg , zij n l'l'Loc gchoudcn n icu wc aandeelen tc
crcëercn rech L gevendop 1/21, van het lolaal 'der
rcchtcn vcrhondcn aande gl~zamenl ij ke op 9 Oclo-
Iwl' 1944 bos taarrdo aandeclcn.

Vnrcnstanudo hcpul'ingcr; zij n cvcncens van \'0('-

passing-OIl d(~ veunootschappcn die op \) Oclohcr 1944
in l'iquidnli(! wnrcn.

ZI' zijn n:('1 van toepasf\ing op (k vcnnootsohappon
()nderW(Il'[JI~1I aun !lcl l'cgime van nrli kel L van de
\\TI van 21 JlIIlÏ 1H27,llI'lrcffr'llC!c de hclasting op dl'

iu knmslcn der kolonialc ondcruemingcn.
DI~ nicuwe cf'Icclen gcven alle rcchten en V 001'-

deelcn die nan (k correspondcercnclc nnndeelcn en
ckclhcwijzell op D Ot'Iohel' 1944 verhon dnn waren,
1lI1'111ilsluiling van de dividcuden van hel op bcwus-
luu dul.urn loopcnd hockjaar.

Ze' wordcn rcch lcus nan den Staal locgekond ter
IlClaling van de Il1'lasting op voomoemdc nandcclon
en dcelbewijzcn. Ze wordcn kostcloos gczegeld.

Dl' vonnnotschappen zijn el' nid l.oe gehouden
Ili(~lm(~ dfc('lcll Ic croëcrcn zoolung de Administratic
.~n'I'il uilspruak heef'l gedaan over hel, aanbod van de
vcnnootschap om de hclasting Ic ]'ege1ellop grond-
,;lag van lwl nctto-acticf op 9 October 1944,

Dit nnnbnd mocl worden ingedicnd hinnen ecu
lorrniju van dric rnaundcn nlel, ingang van de inWCI'-

king'lrnding van deze wct.

§ 2, DI' slalulnirc hepcrkingcn van hct recht orn
ovcr de nnudcclcn en dcclbewijzcn del' cmitteercnde



sont pù:-; npplicables aux aefions cl parts attribuées ~I

l'Etat.. I

Pal' dérogation il l'articlo 206 des lois coordonnées I
SUl' les sociètés commerciales, la société émettrlce
pOlll'ra racheter les dites actions el parts el aura un
droit de préf'éreucc en (~a;; tic veule hor» 1,00Il':'!'.

La rénllsation eu hourso dl~S ar-l iuus el parts u l l ri-
IHIt~e,; it l'Elat ne pOllITa pa;~ l'IlIllllll'll('er uvanl qlll~

la société émettrice ail é1i~-iuformée, par pli rccom-
mandé, que I'Elut sc propose ·de rcrourh, l'II lemps
opportun , ;1 ce mode de réalisntion. Celle informa-
lion sera accompaguée (l'nllc offre de prix; si Ja
,;lIcil~ll~ accepte celle offre dalls II'S qunruu!« .iollrs,
l'Elal elena lui c:{:der les titres.

Aussi longtemps que la :,ofit~li~ (·/lII·llric(.' Il'alll'a

pasél{~jnvi/l~c Ù délivrer ;'1 rElai le,; Iii l'CS nl'i',; en
exécution du § I'" du présent ar!!iclC', rElai pourra
renoncer ;1 I'uttrihul iou des dils litres. Ell el' rns , la
.~oeiél(: sem imposé« fqll: hase dt~ :-:011 adi\' liP-I au
n or-Iohre 1944, au \11 rl'uuo di'('hmll ion i~lahlie par
r-Ilc co n fnrrnpnH'1l I a ux prr-script ions de l'al'! iel!' 12
!'t dl~p(\sp(' dans I.''; deux mois de la nof iîlcul ion qui
lui sera .fnih: par L\dmini,;lralioll. La dl~('lilrillillll
inrliquern lous I('s bu-us el avoirs indistuun-nu-nt PI
Inllks II'S dellI's, I1Ir~rne hypothéouires.

Les titres dNerws pilI' l'E{a{ lW III; ('onfi'rcnt (IlleUn

droil de vole el n'interviendl'olll pus tlon« le calcu! des
II/.aio,.itl~,~ évenlrwllemcnl nécessaire». L'/':l(({ a II' droil
dn 'se ~;lÏre représenter aux assemhlél's général<,f; dC's
ucf ionnnires el de prendre cnnuaissunc», sans déplu-
('CIlICIÙ, des livres, (k la eorrospoudanr», des procl's-
vcrha IIX d gl~IH:ral('rne!l1de toull's k-s écritures 1I1~ la
sn('iéll~. Il pl'ul pnursu ivrr- l'Il jw:ti('t' ['arllllllalion (ks
:wl(',; faib pal' ln ';()('i(~lc~ ail [H'I\jlHli('(' (h- ses droits.

~ 3. Si une S()(~il~lt~ Yisée ilIl s rr {'lablil qu'cll« po,.;-
sl~dail, 11la dall~ du 9 octobre Hl44, de,; ncl ions nu paris
émises pU'I" une autre société belge constituée sou:" la
lorme de sociélé anonyme ou de l'oeiété en commau-
dite pal' actions, \'Elal. lui attribue, il concurrence du
vingtième des dites actions possédées par elle, d(~s
litres ('l'óés pal' l'autre sn('i(~I(~ Pli PX(Tlllioll du dil
pa l'a g r;) pho , IllI k-u r l~q Il i\ a lcnt ,

Les I ilrrs l'~rni:" pnr unr: so('j('II; 1'1filiI' ('('ik-ci uvn il
r-n porlofuuil!« Ir' n or-Iohr« HJ44 n'r-ul n-ul IW'; ('Il

)ig'nl~ dl' r-ornpl« plllll' la d(~IPI"nlinnliflfl du nnmhrr-
d(~ 'ilri'S ;1('n~l'r ('Il l'Xl~('l1lioll dil § 1er

•

§ 4. Les m(;dnIÎLI~S dl'f-' nl.l.rihilf.iolls pn~vllcsall pl'(~-
s(~nl a ri,ide seront. rég-l{Ocs pal' aJ'l'&Il~ roy,,!.
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vcnuootsclrup de heschikken, zijn niel yan toepassing
op de nan dell Staat loegekende aandeelen en dccl-
bcwijzen.

Bi} aîwijkiug van urtikel 206 der samengescha-
kclde wetten op de handelsvennootschappen, kan de
emitteercndc vennootschap bewuste aandeelen .en
declbewljzcn inkoopcn en hecît zij voorkeur hi] V('I'-

.konp hu ilen de heurs ..
De tcgcldcrnaking ter beurs van dl' aan den Staal.

11wgekellc!c aandeclcn endcelbcwijzcn mag niet aan-
\ allgcn voortlut de cmittecrcndc vcunootschap bij
uangcteekcud schuijven bericht ontving, datde Staat
zich vnoruceml le gelegener tijd tot deze wijzc van
legehkmaking over te gaan. Dit bericht moct
gl~paard gaan mel een prijsaanbod ; neemt de vell-
nootschnp llit uanbod hinnen veertig dagen nan , drill

IIllwl de Slnat haar de ef'Icclcn afslaan.
ZooJang ab dl' emltlccrcndo vcnnoolschnp niel ver-

zochl is gcwordcn de tel' voldoen ing aan § 1 van
dit arfikel gccrcëcrdc effecten nan den Staat af tc
h'\'f'I'C'II, mag de ~laal afzien vande toekenning vrin
bewuslc dfl'Clcn. III dat gcval, wordt de vennoot-
schap ••angl'slag('11 op grond van haar netto-acticf op
!) OdolJl'l' H)44, op hel zion van con aungiflc door
hanr opgcmnnkt ovcrccrrkomstig de bepalingen van
url ikel 12 ell ged(~poneel'!l b innen de twee maandcn
volgend op de bclcekening die haar door het Bestuur
znl wordcn gedaall. De aangifte houdt uanduiding
van al de goederen Cl\ activa zonder onderscheid en
vnn al de schulrlcn, zclfs de hypothcekschultlen.

De effeelen die de .<illiat in be:it heeft nerteenen
hem !leen siemrech; en gelden niel bi] de berekenuu;
van de c'venlueel nooelige meerderhetlen, De Slaat kan
zich op d(~ nlgcmccnc vergadcringcn der nandcclhou-
rlcrs lalr n vertcgcn woordigcn l'Il, zonrlor vcrplau Isi Ilg",

ken Il is nenu-n vun bot-ken , hricf'wisseling , notulcn
r-n, ovcr lwl a IgenlCen, van alle sch ri f'Iuren van cie
vvnnoutschap. Hij kan cie nil'~igvcrklat'ing cler door
de vennootschap in slrijd met zijn rcchlcn g('dane
halldt'lingen ill rcchle vcrvolgen.

§ 3. Indien een in § l bedoelde vcnnootschnp be-
wijst dal ze op 9 Octobcr 1944 in het hezit was vtîn
nantlcclen or deolbcwijzen uitgcgcvcn door een andere
BI)lgisl'hc vcnnootschap, opgericht onder vorrn van
nanmloozc vcnnootschnp of van commanditaire ven-
nool schap op aandeclcn, ken t cie Stan I. haar len he-
lnope van hot twlutigste der in haar bezit zijnde \'001'-

nocrndc aa ndecl en, cf'Icclen loc, door clic andcre
vcnnootschap in ultvoering van voormeldc pnragraaf
g('rn~[~('nl,of hl'I equivalent ervan ..

Dl' efrcc/(>n door ccn vonnootschnp gecrcëerd cn
wclkc deze in Ipol'Icfellille harl op {) ()c.lol)('l' 1944,
korncu niel ill aanmcrk ing hij hctbopalen van 11('1
n:lnlal It'I' voldoening vall § 1 te cl'CëCl'('n dfl'cl('ll.

§ 4. De modalilciletlvnn de in onclCl'havig nl'tikel
morzienc (ocbcclrclingCIl 7.llllcn bij koninldijk he-
sluil worden gCl'Cgcld.
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Celui-ci pourra sanctionner les contraventions au
§ I" du présent article ÓIt aux mesures d'exécution
par <les amendes fiscales ne-dépassant pas un mil-
lièrne du capital social ;pal' semaine de retard.

Il pourra également sanctionner toute déclaration
inexacte Iuitc pal' la société en vue de l'application
du S 3, par des amendes fiscales ne dépassant pas le
montant du préjudice que la contravention aurait pu
causer au Trésor.

§ 5. Dans les deux mois de l'entrée en. vigueul'
de la présente loi, les sociétés étrangères pal' actions,
ainsi que les sociétés pal' actions soumises (HI régime
établi pal' l'article I" de la loi du 21 juin 1927 relatioe
ù l'impôt sm' les revenus-des entreprises coloniales,
peiroent se place,' »oloruuiremen! SOllS le ré(fime du
préséiü articie, soit pal' la création et la délivrance ti
l'Etat de nouvelles actions et parts à concul"I'ence dlt

vingtième du nombre des ucliori« et parts de toutes
catégories émises pal' elles, sous quelque dénomina-
tion que ce soit,avant le9 octobre 1944, soit en se
mettant d'accord a'uec l'Administration POUt réçler
l'impôt sm' base de l'actif net lttl 9 octobre 1944.

Art. 7.

§ 1. Enacquit de l'Impôt afférent aux avoirs visés
aux articles 15, 16, 17bis ct 18 de l'arrêló-Ioi du
6 octobre 19.44 modifié, relatif aux billets de la Ban-
que Nationale de Belgique ct aux dépôts d'argent en
monnaie nationale, à l'article 6 de ,l'arrêté-loi clII
12 octobre 1944 ordonnant le retrait de certaius tim-
bres fiscaux, aux articles 13, 14, 15 et 17 de l'arrêté-
loi du 28 octobre 1944 relatif à l'échange ct. au dépôt
des billets de banque allemands el belges dans les
territoires qui ont été placés sous régime administra-
tif allemand et aux articles 1, 3 el 6 de l'arrêté-loi du
5 février 1945, complétant et. modifiant les disposi-
tions de l 'arrêté-Ioi du 6 octobre 1944, il est opéré
par les dépositaires, au profit de l'Etat, une retenue
de 5 % calculée sur le montant du compte au ~)oclo-
hl'8 1944,

La disposi lion CIni prérçdl' l'51 (~g'nl<'n1('nl nppli-
cable:

10 Aux dépôts opérés ù la Caisse des Dépôts cl
Consignations: a) par les notaires oonformémcnt ;\
l'article 34 modifié de la loi du 25 ventôse an XJ el
,\ J'arrtll.é l'oyal du ,14 rléceruhr« 1035; IJ) par kg P(Ill-

voir" publics Pli exécution (!Ps lois sur l'expropriation
P()1I1' cause d'ulilit« puhl iquc:

2" Aux sommes d'argent reçues en Pl'(~10\1 (Ill Mpôl
pn l'II/H' société ayant ln 1H'l'sonlla\>ilr jlll'Îr1iqnc,

[ 6 J

Dit koninklijk besluit zal de overtredingen van S 1
van dit artikel of "an de uitvoeringsmaatregelen kun-
nen bestraffen -dOOI' belastingboeten (lie niet hooger
mogen zijn dan een duizendste van het maatschap-
pelijk kapitaal pCI' week verwijl. .

Het zal eveneens elke onjuiste aangifte van de ven-
nootschap met het oog op de toepassing van S 3 kun-
nen bestraffcn met helastingboeten die het lH'drag-
niet tt: boven guau van hel nadeel dat de o\'el'IIwling
aan de Sehatk ist kon hcrokkenen.

S 5. Binneti huee nuuuuleti no de inuierkitujire-
ding van deze uiei, mogen de ureemtle vefl.1lootsc1i.up- .
pen op tuuuieelen, nlsmede de vennools·chappen op
ooruleelen otulerusorpeï: aan het regime. gevestigd
door «dikellder uiei vrm 21 Juni 1927 betreffende
de. bela-<;ting op de inkomsîen cler koloniole otuierne- .
rninqen, zich vrij1J.lilli(f phwtseil onder het reqime oun
dit arUkél, hetzi] door de ereatie en de aflevering aan .
den Staat. van nieuuie tuuuleeleti en deelbeioijzen. naar
rato vu·n het twintiflsfe van ne! cwnfal del' uaruleeleti
en deelbewijzen vun elke cateqorie tloor luuu: lût-
f1egeven, onder uielke benaming ook, VÓór Oclober
1944, hetzi] door zicli met de Adminisiratie akkoord
te stellen om de belasting te ref/elell op de fw.r;i S '/Jun
het netto-actief op 9 Octobe,' 1944.

Art. 7.

S 1. Tol. kwijting van de hr.lasling op de activa
bcdoeld bij artikelen 15, 16,"17bis en 18 van de
gewijzigde besluitwet van 6 Octoher 1944, botrel-
fende de biljetten van de Nationale Bank van België
en de gelddeposito's in Iandsmunt, bij artikel 6 van
de besluitwel vau 12 October 1944 wnarbij zekere
Iiskale zegels uit den ornloop onttrokkcn worden , hij
artikelen 13, 14, 15 en 17van de besluitwet van
28 Octoher 1944 betreffende de ruiling en de neer-
legging van de Duitsche ell Belgische bankbiljetten
in de gebieden die onder Duitsch administratief
regime werdengeplaatst en bij artikelen 1, 3 en 6
van de bcsluitwct van 5 Februari 1945 houdendc aan-
vulling en wijziging van de bepalingen der besluit-
wet van 6 October 1944, wordt, ten bate van dell
Staal, door dell depositohouder een afhouding ge-
daan van 5 t. h., berekendop het bedrag van de reke-
!ling- op 9 Oclober 1944.

Vorenslaande bepaling is ook van toepassing :

1" Op de dcposito's hij de Deposito- en Consigna-
tiekas, vcrricht : 0) door de notarissen, overccnkom-
stig gewijzigd arlikel 34 "an de wct van 25 Ventôse,
jaar Xl en hel. koninklijk bcsluit van 14 DecPlnlwr
1935; Il) door de ovcrhcidelichamen, ter uitvoering
van. de wellen op de onteigening te alrrernccncn
nutte:

20 Qp de somrnen gelds in lcen of in deposito on 1-
vangen door eCII ruaalschappij met. rechtspersoon-
lijkheid.



Font pareillement l'objet d'une retenue de5 % au
profil de l'Etat, ail moment du paiement ou de la
cousiguatiou , les Indemnités d\~x[)l'orH'iaJi()n pour
causod'utillté puhlique payécf'. on consignées depuis
le Û or.lohre 1944, si le jugement déclarant accom-
plies Ic,~ Iorrnalités prescrites pnr la loi POlll' parvenir
il l'cxpropl'j;ition a ùlé prononcé avant celle date.

§2. Sont exemptés cie celle retenue

·1" Les dépôts cf'f'ectuésuupres (lP la Caisse Géné-
rrlle d'Epargne etdc Itetruilc, des caisses d'épargne
corrunüuälcs on des caisses d'épargne privées cl autres
établissements visés pal' J'ari'ôt(~ 1'0)':11 Jin 42 (lu 15 dé-
cemhre 1934, Ù concurrence d'lm montant de 20,000
francs;

2n Les autres dépôts, il concurrence (l'un montant
cie 5,000 lraucs:

3° Les avoirs des sociólés régies par l'article 6;

4° Les avoirs des enlropriscs d'assurance SUl' ln vic
ou dccapilalisatioll, des caisses d'épargne ou de
dépôt cl des bauqucs de dépôts.

S3. La retenue est, le cas échéant, irnpuléo
d'abord sur les avoirs bloqués et subsidiairement "ur
les a,voirs rendus temporairement indisponibles ..

Lorsquele montan L d u compte, h la date de J'entrée
cu vigueur de la présente loi, est inf'érieuruu mon-
tant il retenir, l'organisme dépositaire est tenu d'en
aviser le fonctionnaire désigné parle Ministre des
Finances. En cc cas, la somme qui n'a pu être rete-
nue est recouvrée par ]'Adm.inistration à charge du
titulaire du compte.

.s 4. Un arrêté roynl l'églenl' les modalités du ver-
serncn l au Trésor des rcleuues visées aux §S 1 e13.
Il pouna sanctionner les conl.rnventions it ses dispo-

. l'ilions par des amendes Iiscales Ile dépassant pas le
montanl.xiu préjudice que Ta ooutravenlion aurait
Jill causer au Trésor, ou 1,000 francs par sernniuedc
retard.

Art. 8.

§ 1. :-;0111. soumises il I'impôl., daus le chef des
entreprises ti 'assu rance sur In vil) cl. des en lrepi-iees
de capitalisation ayant en Belgique un siège quel-
conque d'opérations, les réserves mathématiques,
telles qu'elles existaient îl la date du 9 octobre 1944,
afférentes aux contrats dont j'exécution dépend de
la durée de la vic humaine ct aux contrats de capi la-
lisaüon.

Sont assimilées aux entreprises d'assurance SUr la
vic, les institutions publiques ou privées de pré-
voyance, y compris les caisses ou institutions patro-
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Zijn evcneens onderhevig nan 5 t. h. kortiug ten
hehocve van den Sluat, op hel tijdsti p van de beta-
ling of van de cousignatic, de sedert 9 Oclohcr 1944
betaalde of gecouslgneerdc vergoedingen wegelIs
outcigcning' le algcmeencn nutte, indien het vonnis
waarbij wordt verklaard dat er werd voldaan aan de
hij de wet voorgcschreven fonnalileiten ter verkri]-
ging van de ontcigening, vóór dicn datum werrl
uitges prokcn.

: § 2.· 'Yordcri van deze afhouding vrijgcsteld :

1" De deposito's hij de Algcmccnc Spuar- en Lijf-
rcn lckas, de gemeen telij kc spau rkasscn of de pd vate
spaarkassen Cil andcl'cinsldlingen hcdoeld bij
koninklijk hesluit n" 42 "<ln 15 December 1934, ton
bcloope van ecu bcdrag van 20,000 frank:

2n De ovcrigc deposi to's, len beloopc van een
bedrag van 5,000 frank;

30 HeL bczit van cie onder Iocpassing van artikel 6
vallendc vennootschappen:

4" De acli va' van de levcnsvurzekcriugs- of kupitn-
lisatieondcrneiningen ,van de spaar- of depositokas-
sen en van de dcpositobanken.

§ 3. In voorkomend geval wordt da afhouding
eerstgedaan op de geblokkeerde en subsidiair op de
Lijdelijk onbeschikbaar gesteldc activa.

Wanneer hel bedrag van de rekening op dell
datum van het van kracht worden "an deze wet lager
is dan hel in le houdon bedràg , dicnt het organisme
dat de activa onder zich heef't, den door den Minister
van Financiën aangeduiden ambtcnaar hiervan ill

konnis te stellcn, In dit geval wordt de niet inge-
houden som door het Bestuur ingevorderd ten lastc
van den titularis dei rekening .

§ 4. Een koninklijk bcsluit zal de modallteiten
"an storting aan de Schatkist, der in §S 1 en 3 be-
doclde afhoudingen regelcn. Hel. zal dt) overtredingen
van zijn beschikkingen kunnen bestraffen met
helnstingboeten.. die niet hooger mogen zijn dan
hetzi] hel bcdrag van hel nadeel rial de overtreding
aan de Schutkist heeft kunnen bcrokkencn, hetzij
1,000 frank pel' week vcrwijl.

Art. 8.
§ 1. Worden aan de helasting onderworpen, 'in

hooldc van de levensverzckerings- en kapitalisatic-
ondernemingen die eenigerleizetel van verrichtingen
in België hebben, de wiskundige reserves, zooals ze
op datum van 9 October 1944 bestonden, in verband
mel con tracten waa l'van de uitvoering van den duur
van hct mcnschcnleven nfhangt en mel kapltalisatic-
contracten. -

Worden met levensverzekedngsonclernemingcn
. gelijkgesteld, de openbare oîparticuliere voorzorgs-
instellingen, met inbegrip van de in den schoot van



216

nales de prévoyance créées au sein d' établissernen ts
privés.

Il n'est pas tenu compie des réserves ne dépassant
pas 5,000 [runos ti la date du 9 octobre 1944, ni des
réserves afférentes:

l°A des capitaux: assurés ne dépassant pas50,OOO
francs; .

20 A des contrats de capitalisation lorsque le mon-
tant payable à fin de période ne dépasse pas 50,000
francs ct que le contrat contient une promesse de
prêt hypothécaire;

3" A des contrats de l'Cilles viagères clonl le man-
tant des arrérages annuels ne dépasse pas 5.000
Irancs ;

4" A des assurances souscri les par les cmploycu rs
au profit de leur personnel cl SUllS réserve d'un droit
de rachat; .

5" A des assurances souscri les Cr) oxécution des
lois des 21 j ti illct 1844, 18 j u in cl 1"' août 1930
modifiées ou de la loi du 15 décembre 1937;

6° i\ IleS contrats qui sont venus ti échóaucc ou qui
out faHl'objct d'UII rachat Cidre Ir: 8 oclohro 1944 el
la dale de l'entrée en vigueur de la présente loi.

S 2. Un arrêté royal réglera les modalités dc I'iru-
position ct les effets cie celle-ci sur les droits el obli-
gations tant des contractants que des liers bénéîi-
ciaires.

Ccl illTêl.é royal pourra sanctionner les contraven-
tians à ses prescriptions pal' des amendes fiscales ne
dépassant pas sail le montant du préjudice que la
contravention aurait pu causer iLU Trésor, soit 1,000
francs pal' semaine cie retard.

s 3. Si le contrat est venu ti échéance on a l'ail
l'objet d'un rachat après le 8 octobre 1944 cl. avant
l'entrée en v igUC1/I' de la présen te loi, l'entreprise
effectue SUI' les sommes ducs au contractant ou nu
tiers rbénéficiaire une retenue égaJe ft 5 % de la
réserve mathématique affércnle au contrat, telle
qu'elle existait il la dalo elu 9 octobre 1944.

Les modalités du versement au Trésor de la somme
rclen uc son L réglées par arrêté royal.

A défaut de pouvoir opérer la retenue, l'entreprise
doit en aviser Je fonctionnaire désigné par le Ministre
des Finances. 'En ce cas, la sorurno qui n'a pu ôtre
l'Glenll(~ (~st recouvrée par I'Admln istrul iou il (·.IJ;Jri.[(~

du bénéficiaire.

Art. 9.

~ 1; Sail:' pj·(~.illdiee de l'application de l'ar] i-
ek 12, l'impôt est appliqué sans tenir compte des
dettes grevant le patrimoine du conlrihunble.

[ 8 ]

particulière inrichtingen opgerichte parlronale voor-
zorgskassen of -instellingen.

Er wordtgeen rekening .gehouden met reserves clic
5,000 frank niet te boven.gaan op daturn van 90clo-
her 1944,noch met reserves in verband met:

1 C Verzekerde kapitalen die "geen 50,000 frank le
boven gaan;

2" Kapitalisaticcontractcn, wannecr hct einde ter-
mijnbetaal haar hecIrag 50,000 frank niet óvcrtreft
en hel. ooutract een belofte van hypothecaire lecuing
inhoudt: .

3° Lij frentccontraclen waurvan hel bedrag der
jamlljkschc rentelermijnen 5,000 Irank niel fe boven
gaal;

4" Ven:ekcl'Îngell onderschrcvcu door wcrkgcvcrs
Icn hale van hun pcrsoncel zonder voorbchoud van
in kooprceht ;

5" Verzekeringen ondcrschreven ter volcloening
van de gewijzigde wcl.lcn van 21 .l uli 1844, 18 .luni
CI( 1 Augnstus 1930 of van de wet van 15 Dcccmbcr
1937;

6° Contractcn die tusschcn 8 Oetoher 1944 en den
dal.um van ln wcrkiugtrcrling dczcrwet vcrvallcn xijn
ol' hel voorW<lrp Vp.ll ooninkoop hehben uitgcmaukt.

§ 2. De modalitci ten van den aanslag en de ui l-
wcrking ervan op de rechtcncn vcrpliohtlngcn zoo-
wcl van de contractantcu als van de dordcn-voordccl-
houders zullen. bij koninklijk hesluit wordcn
geregeld.

Bedoelcl koninklijk besluit zal cie ovcrtrcdingcn
vil Il zij Ile vonrsoh ri Heu mogen bcslrulf'cn mel IH~IilS-

ii,lIghoeten .welkchelzij hel bedrug van hel nnrlccl
dat aan cie Schalk ist ZOLL kunnen bcrokkcnd zijn,
hetzij 1,000 frank per weck vcrwijl , niet tc hovcn
gaan.

§ 3. I ntl ien hetcontract nn 8 Octoher 1944 en vóór
de inwcrkinglreding dczcr wct vcrvallcn is of hel
voorwcrp van (~en inkoop hecf't uitgcmaaktvdoct de
onrlerncrning op de aan elen contractant of aan den
derdc-voordcelhoudcr vcrschuld igde vsomrnen cen
afhouding gelijk aan 5 t.h. der wiskundigc reserve
va Il het conl ract , zooals zij op 9 Octobcr 1944 hcstor«].

De modulitoilcn van storling nan de Schutkisl van
de ingehouden som wordcn bi] koninklijk besluit
gercgcld.

Mocht de ondcrneming rnict hij mnchte zijn cie
inhouding re dOCII, dan dient :tij den door den Minis-
Ior van Financiën anilgedlliclen nmhlcnaar h icrvan
le vcrwif l.igon. In dit geval wordl de nictingchourlen
som iugcvordcrd dour hel Bestuur leu luste van dell
gerechtigde.

Art. 9.

S 1. Onvcrminrlcrtl de toeoossuui van nrtikel 12,
wordt de belnsllng toegepast zóndcr rekening le hou-
d(~11 mel cie schulden die hel vcrmogcn van den belus-
ling:pliclJtigc bczwarcn.



Suu] en cc oui concerne les rentes per[lallellcs"1
lt':; n(.alH'I~~:raralIlie:; par till rlruil de prj"iIi':rI~ Oll

d·h~l./)lh;'qlw sur 1111 immeuble silll(~ en BdgiljlW Oll '

sur lin lia vire ou bateau lmmuu-iculé eu Belgh:I'/l',
:-;otll rédilih~s ilIl [lf'()1'it dudéhitcur, 'de plein droit , ;\
C(JlH'IlITCllr'p 11'1I11e somme égale il 5 ',Ii, dl~ [eur 1))011-

lalll eu cupilul au H oclobrc 1944 d tie" illll~rfll" r-ou-
ril:' aprj,;; la première l~dll~Hlll"~uunucllc qui a sui , j h-
30 juill 1945. Cette di,'>f)osi/iot! est éualemclIl 0pl'lir'll-
hie 1111.1.'c.rénnces d:O;ILl/(lIl t 11'11I1 crmlrti! de flJ'ét III/

d'IlIIC ouverture de crédit. /1"i ne sont 1)(1·,> !J1I/'Il/tli1's
cnt u nu: if cs/ pn;/)fl 111I 1)/'1;:0;(;111 (,UIIt:'1 et ou! lie 1>1JJ:f

/IHsu;sés {)(/l' l'article 7 III/ l' uriielc 10,

.\11 l'l'gard dl's n'JlIl's "iag-i'n's l'I Ih,s lildlt's n'III'

bOllrsahlei< pur unuuilós. la n'~dlJ(~lioll s'applique ù
Illillt':, Jl~:; SOlllnll~S dn'I:IlIICS l:xig-ibles apri's Ii. [ln'-

JIIij're {'l'h{:lllllT annuelle qui a suivi le 30 juin 194;').

Toulr-Iois , la rt~dlldioll pn~\Il(' n'a pas l ieu (,( LI

1"1'{'alll'esllhsi41' dalls SI)II l'IlliiTt'll\ ail CilS où, aV;I:l1

Il~ r" janvier 1H47. It- {,l'l\lIl1'il'l' a , d'al'l:lJnl a\('(' Je
d,~"ill'llr, Pöl~(~;1("OIIl'IlI'lTIl(:(' c1(~;') 'l du-moul anl dl' "il

l'I'C~alllT l'impôt afr{:n'lIl i111:'(illlllll'II"It~Sg-I'en"",

Lt,,, c1ispllsil il)lIs rlu prt~St~lItpilra,~rapllC lIP slllil pilS
"pp!il'alth,s uux l'rt~alll'(,;o; '1"1, h's ,wrsllllllCs IIllJl'il!r'"

l'l'III rail 1 duns Ie" prévisinns dl: l' ••rl iclo 2,.§ l, 1)11de
l'article 6 poss('dcllt contre ries su{'it~lé" IJeI~'I's,

§ 2, La r('dudioll (';;1 l~gilkllH'1l1 apillicilhic lorsqlle
la garantie hypolld:caire l'si 1'0111'11i<- par un I i('l's o u
'1Il profil {l'lin codéhilcur ou d'une callI iou ,

~ 3, ~i le créancier l':,t 11Il(' Iwr"lllllll' Il Hll'<1II' 1'1'11-

l runl rlnns les pr(,visiolls dl, J'artic!r.2, § 1, Oll de lu rl i-
cll~ 6, k TI'l~,()r lui IIIJllitïl' un« son uru- I~g'ak au mou-
lalll 1,'11 rup ilal dIlnik dl~bill'Ilr c,,1 lih('n~par applil';l-
lion du rl'f~scill article, allg'IlH!!lII'I' d'III! inl'~rl\1 ,III

1;111\d(' 4 :',',Lill Ù C"lllllpicr du T" janvior ]1)46. el'Ik

Ill)llil'il'alioll pl'lIl Mn' drel'llIl~l, nu lIIilY(';1de liln,,, dl'
la 1)1'11 •. puhliqu«.

l.'ulinéu qlli 1)I'(~('i'de l'.~l'\~',d('nll'lIlapplil'ahk ù
101lll's ('Illl'l'prlsl's d(~ pri~ls l'YIH)l "hain's, d'as~lI-

ralll'('~ i'111: la \il' ou de cnpitn lisnl iou . .111\ l'ais~l'''
d'épargne ou de dépôt cl aux banques {h~d(~pôf:.;, dans
I" IlWsIII'l~oö l'Ile,,, '~Iahli"sl'Ilf ((II(' kllr~ l~n'all('(~~1t~'P(J'
111I~(";!iI'l'i' S01l1 la l'ollll'l·-pilrli •.,d •.. l'ollds l'rnprtlllll;" (JII

d',"po:,(;" 1111 dl' kill's 1'f;.~('I'\'('" llwllH;I1J:1liqlll'S,

§ 4. l.orsqu e le ([(;/JitCIlI' e,~( /1111; f)(;1'80/l/1(; /l1II/'lile

rcnirnn! tlnn« ie» prh'isiolls de l'(j''';/'f(~ 2, ~ 1 Oll d,.
l' (/l'!id(~6 Oll CJue les bien., I/Ylmllu:qrds SIII1/ e;l'ellll~-

//;:0; de l'imp61 :WI' Ie capita} ri /(1 fo.'pcl/1' de /'a"'ide 2,.
§ 2, Ic déhilell!' l'sI. 1('J1l1 de payel', snll:- illltl'{,

'I\'-ii', dam Jp;.; dClIx Illois de l'entl'('e Cil vigllellr de
Jn préscnlc loi, ail hUl'l'iilI III's droits {Il' sIIC'('('ssinll

dl~ SOli domil'ilf' Oll Ik SOli sii'g'(', scwial Oll adlllinis-
Iralir, IIIW S(J1ll1111; r'g'alc .111 Jl10lllnlll d01l1 il csl li"rl'f~
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ttelioutiens mal betre]! de altijddurende renien,.
wordcn de SChllldvol'(lcringen, {lie gcw<lflrl:orgd wor-
den door ecn voorrccht of ecu hypothcck op ccnIn
België gclegcn onrocrend gocd or op ecn in België
gcïrnmalriculcord schip of bool , van rcehls\Vcge
lcn hnlo ":Ill den schuldcnaur vci'mindcrd lol heloop
vun 5 I. Ii, vun IICI I~()[lrag ill hoofrlsom op!) Octobcr
lH44 ('Il \'.Ù. de intcrcslon vcrloopcn scrlcrl dCH CCI'-

'-'1('11 .ia"rlijJ\:,'clll'lI vcrvaldng knmcnd lia 30 Ju u i
HJ45, De:e lJepa1itl!l is eveneens Von tocpàssin!J op de
s!'lw!(hwnleri,llyen '()()ort'vloeiende uit cen leencon-
irnc! 1)/ uii ccn I.'i'edidoflenin'o die niet iijn !lewa(u'"
lJo/'!!tl znaa!« 'ooorûen in deze alinea en die /lid/llol'-'
den lJedoeid door ul'lil..:el 7 of o.rtikellO,

~Icl hcl rck k irur lo! de lij lrcutcn l'Il de hij uuu uï-
ll>ilen af'losharc se!lulfleu wordt de vcrll1illc1el'iug'
lt)i;,~'l~pHsIop al d•. sornmcn die v.order[,aar gewurde;l
zijll lia den Cllrslt:n ji\arljjhcJI(~11 \'('''l'aldag volgend
op 30 J 1111 i 1945,
, Dc voorzicuc \'('lïnilldcl'ill"" g(~schicdt ce/tlCI' niel, r),

('II dl' sl'hulclvordcring' hl ij l'l lell voile beslaall \\,,111-

11('1~r. vóór 1 .luu uru-i U147. dc sl'.hnldejsclwr, 11.:1

,d'''prilak 111<'1dell st:llld"'~llililr, de unu de bczwilllrd~~
'11""lnrC'ncll~ gue(lc'n'Il \'Cr!ll)lldf'll belasting' lol hr-loop
\01115 t. II. van hct bedrag va n zijn schnldvordei-inu
Iiedl betaald,

De bcpa ling-en van deze llé!l'ilgraa r zij n nic! v [III

Ilwpa:-sillg' op de schuldvortloringcu wclke ill de voor-
xicninrrcn ":111 art ikcl 2, § 1, of van nrl ikel 6 vallcude
rcchtspcrsoncn IwzillclI tegenover BeIgifidlC vcrmool ..
sr happcn.

§ 2, De verruiudcrlm; is nuxlc V:UI locpa:-~j"g
Will"I(~I'.r de hvpothccair« w:lfll'borg' wordl vcrslrck.t
d(H)I' '~I:n rlcrtlc of leu bute van ccn -rncdcscinddellaar
of l'en borg',

§ 3. Is ·dc schuldcixchcr CCII n:(:ltlspl'rSI)llll vullcnt]
nnrlnr de vonrzicningon van n rl ik ol 2, § l, of van arti-
kcl 6, dan vergoedt de Schatkist hern el~n som g:c1ijk
aan hel bedrag van het. kup ilaal waarvan de schuldo-
nanr hij toepassing van ondcrhavig besluit bevrijd
is, vcrmccrdcrrl mel. ecn intcresl tegcn '4 L h , 's jaars
vnn 1 Jnuuari H146 a l. Deze vergooding kun geschie-
den in efl'eclcn vun de Opcuburc schuld ,

Vtll'l·II:,laafld('.alillf~a is rnede van loopussiug op alle
IlIHI('J'IH'lIling-en VOOr hypothecaire leeniugcn , Ieveus-
vl:rzl~I'('I'ing('II or kupitalisatic, op de spunr- of dcpo
sitok asscn ('Il op de dcpositobnnken , voor waver zij
linwijzon , d<ll 111111 hypolhccairo schuldvordetingcn
hnnu l woortlt-n aan Ie loon gellomen of :,.:'ctiepollcerde
g'ddl'II Ill' uau 111111wiskuurl isrc rescrvr:s.

~ 4, ll'1I11/WC/' de sr:Jwldenrwl' een rechlsp ersoo): is
D(tUend otuier de 'v[)o/,ûen.inucn '(Jon 1I1'1i./,'e/ 2, ~ t. oj
vn/l ({,/'tikeI6 of wonneel' de met hYfJotheelt' fJezwortl'dc
Uocdaell ingevolge (I./'ti/œl 2, § 2, wi.i yesteld zi,.iIl.
1JO/l de belŒsting op het Iwpit([ol, is de schulde-
!IanI' cr loc g-ehoudcn, zonder vcrcler berichl, binnen
IW/'f' maanden IJa ck inwerldnglrcdillg vun olldcr-
Itavig-e \v(~I) op lid kantoor der SlIccr,sfiicrcclttcn vun
zijn domicilie oj' van zijn lnnuhclwppelijken of be-,
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par application du présent nrl icl r-. IJ l'II .~st rlc même,
fi due ConClll'rel1l'e, s] une partie seulement ries bien"
hypothéqués esl exempte de l'impôt.

Si la crétmee Il. I~lé remb(j"r~ée (f,t>I'I~S le 8 octobre
19.4:4el avant l'entrée en viguCllI' de 'Cl présente 10;, le
débiteur doit en miiserle [onciionnoirc dési(Jné pur Le
Ministre des Finonees. En. ce Ct/S, l'imp,;' est recou-
vré pal' l'Administration ri cluuqe du créancier.

S 5. En cas de prêt ou (\'OIl\'CI'IUl"(; lie crèilil com-
portant reconstitution du capital prêté, au sens de
l'arrêté royal n" 225 du 7 janvier 1936,la partie inter-
venante ou le tiers reconsl ituant effectue IHlC retenue
de5 % sur le capital reconstitué 101'5 de la première
pchéance suivant le 30 juin 1945 el l'Il considérant
comme payée lannuité exigible il •.('[le (·c~héalll'('.

Les, modalités de versement ail Trésor dl' Iii somme
retenue sont réglées par arrêté royal.

A défaut de pouvoir opérer la retenue, l'entreprise
rIait en aviser le fonctionnaire désigné par le Minis-
tre des Finances. En ce cas; la somme qui n'a pu être
retenue est recouvrée pal' l'Administration il charge
du bénéficiaire.

Art. 10.
S 1. Sont imposés sans Iorrnalité, lorsqu'Ils appar-

tiennent à un habitant du Royaume ou à une per-
sonne morale belge aulrc quecelles rentrant dans lei'
prévisions de l'article 2, § 1, et de l'a rficlc 6 :

I" Les litres autres que les actions ct. parts des
sociétés belges rentrant dans les prévisions de l'urti-
de 6, déclarés en exécution des arrêtés-lois du G octo-
bre 1944, relatif aux titres belges el élranger,., cl. du
31 janvier 1945, relatif ;IU recenscmunt de cerlnins
avoirs mobiliers:

20 Les inscripl ions nominatives au Grand-Livro
de la Deite Puhlique Belge ou ail Crand-Livro rlc la
Delle Publique Congolaise;
rés en exécution de I'arrêté-loi du 6 octobre 1944.

3" Les biens cl valeurs, autres que les I.itre,., déclil-
relatif fi la déelaration ,dl''' avoirs en or et. en mon-
naies étrangères, d(~s biens situés ;1 lél rauner el des
valeurs sur l'ólrangcr.

Sur demande de l'Adrninistration , le coutrihuublc
e51. tenu de fournil' une déclnration estimative des
litres belges ct étrangers, des valeurs SUI' l'étrnnger
et des biens situés à l'étranger.

§ 2. Sont réputées hnbitauts du Hoyaumc :

a) Toute personne physique qui, ;', la dale du
9 octobre 1944, avait en Belgique son domicile ou le
siège de sa fortune:

t 10 ]

stuurlijken zctcl, een :-001 Ie hetalcn, gelijk ann hel
h.:d,l'ug waurvau Jri] bcvrijd Is hij I.oepas:-:illg \1111
onrlerhavig artikel. Hetzelfde geldl '/)/)(11' he! passend
bedl'(lfJ, indien slechts eel~l dccl der mel hypotheck
hezwnurdc goederen vun de helustiug is vrijgestckl.

Indien de' ,'ïdlll'tl'Ilol'del'in!i Wt 8 Ociooer 1944 en '
rôól' de inwl!.l'kinylredin!f dezer uiet tCl'tlflvctriald is
yeu!ecst, dien! de schultlenaar den door den. Minlsle»
oun Fuuuiciën aanceduiden ambieruuir nier-sun. le ver-
willifJm. In dit !/el)(û uiortl! de belasiuu] âoor h e!
Bestuur teu lust« van den scnuuieischer irujenorderd:

§ 5. In geval \,;\11 Iecning of kredielopcnillg' mel
wedersamenstclling van het geleend kapitaal, over-
ccnkomstig hel koninklijk besluit nr 225 l'an 7 Ja-
nuari 1936, pasl de tusschcnkomendc parti] OL de
rcconst ilucerendr; derde CCII afhouding nIH 5 t. II.
loc op hel hij den eerstcn vervaldag na 30 Juni 1945
wcdersarnengosleld lialpilaal; de op dezcn vervaldag
oppischbarc ,lIlnuïll'Î1 wordt uls hclauld aangexiou.

De rnodaliteiten van storting dCl'afgehoudell
som aan de Schatkist worden geregeld b'i,j koninklijk
besluit.

Kan de onderneming de afhouding niel toepassen,
dan moet Zij den door den Minisler van Financiën
uangestcldcn ambtenaar daarvan kennis geven. III elit
geval wordt de som die nict kon afgehouden worden ,
lng'cvonlcrll rloor Iwl Bestuur len luste va n den voor-
deelhoudcr.

Art. 10 ..
S 1. Wonlcn zonder Iormalitcit belast, wanneer ze

hehooren nan een Hijksin woner of aan een andercn
Belgischen rcchtspcrsoon dan die welke vallon onder
de voorxicningcn van artikel 2, § 1, en artikel 6 :

10 De. <Indore effccten dan de aandeelcn en deelbc-
wijzcn in Belgische vennootschappen vnllende onder
cie voorzieningen van artikel 6, aangegeven in uit-
voerinp der bcslnitwcttcn VHn 6 Octohcr 1944, hctrcl-
fende de Belgische Cil vreemde effecleu Cil van 31 Ja- ,
nua ri 1945 bclreffendc de l.clling van sommigc roc-
rende ucti vu:

2° De inschrijvingcn op naarn in het Grootboek
yan de Bolgische Hijkssrhulrl en in het Groothoc];
\.In (h~ Congolcesche Openbare Schuld ; ,

3" De goederen en waardcn , undcrc rlau de cf'Fcc-
len, aangegeven inuil voering der hesl uitwel van
6 Octobcr lû44, hctrcf'fcude dl:' aangHle van vermo-
gClls ill goud Cil in vrcomd« rnunjon , van })llilen-
slunds gelegon gOQ(/Ncn en van waarden op hel b ui-
lcnlaud.

Op verzoek van hel Bestuur, is dc helastingplich-
lige cr toe gehoudcn een schnttcndc aangifte le ver-
st rckkcn van de Belzische en buitenlandsche cff'ecten ,
\':\11 de wnnrden op Lhd builcnlund Cil vun tIG huilcn-
slanrls gelegen goederen ..

s 2. Worden als Itijksinwoncrs uangezicn
a) Icdere natuurlijke persoon clic op 9 October

1944 in Belg ië zijn domicilie of den zctcl van zijn
vcrmogen had:



IJ) Toute personne physique qui. ri lin moment
quclconquccutn- ho !) mui 1940 rl li~9 octohl'e 1944,
a cu en Belgiqnc sun domicile IIU le siège de sa fore
Inne, ,,,i elle IInd{;mOllll'c pa~ avoir qliillé It- puys
définitivement ct suns esprit de retour avaut Jt~ 90cto-
hre 1944.

~ 3. :'\l~ lornben] pas sous I'upplu-aliou rlu pl'é-
seul article, Ics l ilres , bien' PI valeurs appark!luilt
aux personnes physiques un morulns , ..•ournises a u
n~gime élahli pal' l'ill't icl« P rorn ier (h~ ln loi (Ill 21 jllill
1927 l'('lativc Ù lim pól sur II'S r(~\('IIIISdes l:nlreprisc,:
colon iales.

Art.. Ll .

L'imposition des biens cl avoirs au 9 oclohre 1944
investis en Belgique dans les oxploilntious agricolC's
il lieu, sans Iormalité, rl'après les bases Iorf'aita ire« qui

, seront lïxé(~s par 1111nl'I'i~t{~ royal, contresigné pill' les
Ministres dei; Finances cl cie l'Agl'iculllll'e.

L'impôt es]. calculé sur le 1Il011 la Il I 1'(';;lIllanl de CP!'

hases Jorfuituircs.
Les exploitations ngrjcol(~s pour lesquelles aucune

base forfaitaire tl'hupositiou u'aurn été (;Iahlie pHI'

I'arrêlé royal susvisé sont soumises HU l'('!!irne de
J'article 12,

Art. 12.

§ 1. Toute persouuc physique ou morale, autre
que celles rentrant dans les prévision:,; de I'urt icle 2,
§ 1, ct de I'article 6) est tenue de déclarer ses biens
el avoirs anO octobre 1944 investis en Belgique clnns
une exploitation industrielle ou commerciale ou UDI'

entrepriseimmobilière, ou affeclrs it l'exercice d'urHI
profession. lorsque l'ensemble d(' ces biens ct nvoirs
représente une valeur supérieure rI 10.000 francs.

SOllS réserve du droit de contrôle cie l'Admillislra-
tian) le déclaran t il la faculté de sc référer ;\ la décla-
ration Iaite en vue de J'établissement des impôts sur,
lei; revenus pour l'exercice 1945, si celle déclaration
indiquela consistance d('~ avoirs investis rlans l'en-
treprise ou affectés ;1 l'exercice de la profession.

§ 2 .. La déclaration prescrite pal' le présent article
doit. être remise dans les deux mois de l'entrée en
vigueur de Ja 1)['(;~\'Jlle loi, au bureau des droits de
succession dans le rcssorl uluquel le contribunblc
avait SOll domicilo Oll son siège social ou ,~dminis-
lratif le !) octobre 194:4.

Cette déclaratlon contient notamment :

10 Les nom, prénoms, profession, domicile, lieu
et dale de naissance du déclarant cl. Je cas ·éclléant,
de son conjoint: s'il s'agit d'une personne morale, la
dénomination cl. le siège social ou administratif;

[11] 21&

b) Iedere natuurhjke pcrsoon die, op eender welk,
oogenblik tusschen 9 !\Ici 1940 en 9 Oclober 1944, in
Bclgië zijn domicilie .of den zetel van zijn vermogen
gchad heclt, indien hij nieL bewijst hel land vóór
9 Octnber 1944 definitief te hcbben vcrlalcn, zondcr
inzicht van terugkeer,

S 3. Yalleri nid ourler toepassing van onder-
harig artikel, de l~rfeelell,g-()ederCII Cil waarrlen toc-
behuorenrlc uan nntuurlijke en rechtspersonen die
ondcrworpcn zijn nan hel regime gevestigd bij arti-
kcl t~én der wot van 21 Juni 1927 betreffemlc de
hl'la~li Il!:! op de iukomsten der kolonia Je onderue-
mingen ..

Art. Il,

Ilel anusluun vau de op 9 October 1944 ill België
ill laudhouwexploilutlën belegdc goedercu en adiya
gc~(;hicdl zourler forntalilcil voJgclls forfaitaire
gnmc!slagen c1i~ wilen \'nstgc;;leld worden door CCII

konink lijk hesluit mcdconderteckoud rloor de l\Hni,.:·
Iers vun Fiuunciën en van Luudbouw,

OP IH'la,.:ling wordt herekcud op hel uit rlie Iorfni-
la j IT grfllllislagl'Il \'0' lrlspruill'nd bcdrag.

De lnurlbouwherh-ij vcn waarvoor g-CCII IorIuitairc
J)I'lnsl ing-Il"rollfblag zn I hepaald zijn hij hOV(~1lhedoeld
kouiukf ijk ·lwsIlIiI, ziju onderhcvig aall hel."egime
\'an·al'Iikel 12.

Art. 12,

§ 1. ledere nndcre uatuurlijkc or rerhlspersoon
dun die vallonde onder de voorzieningcn l'lili urt i-
kel 2, § 1, en l'ail artikel 6, is Cl" loc géhouden aan-

gifle Ir, doen l'ail ziju goedel'en en activa op 9 Orlo-
bel' 1944 welkc ill Bclgië belcgd zijn in een nijvcr-
heids- . IIf handelsexploitatie of een onroerende
oudel'llcming of welke aangewcnd zijn lot hel uitoe-
îenen van een beroep, wanneer de gezomenlijke
wuarrlo (11'/:1'1" ~ol'r1('I'I>n en activa meer dan 10,000
fran k bedraagt ,

Onder voorbchoud van het l't'chi van controle van
hel UC;:;LIIllI', hcclt de aangcver hel recht tc verwijzon
naar de unngif'tc gedaan met het oog op hel vestigen
der inknmstcnbelasti ngcu vOOI' he]. dienstjaar 1945,
indien hedoeldc uaug iftc de snmenslelliug vcrmeldt
van de activa die in de onderneming belcgd of lol
hel.uiloef'enen van hel beroep aangewencl zijn ,

S 2. De door ourlerhavig artikel voorgeschrcvcu
aang-ifte dil'nl ingeleverd binnen twce rnaauden
na hel in werk ing lrorlcn V,lH onderhavlgc wct, op
hel kantoor der succcssiercchtcn , in welks nmblsgc-
bied de bclasl.ingpl ichtige op 9 October 1944 zijn
domicilie of zijn maalschappolijkcn of bestuurlijken
zelcl had,

Die UéÎllgiffc bchelsl inxondcrhcid :

1" Naarn, vnornamcn, bcroep, domicilie, gchoorte-
plaats en -dalum van den aangever en, gebeurlijk ,
van zijn echtgenoot: gMt! het orn een rechtspersoon,
bcnnming Cil mnntschappelijkcn of bestuurlijkcn
zetcl:
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2" Les nom, prénoms, profession, domicile, lien
ct dale de naissance des enranls légltimos Oll adoptifs
du déclarant, cn vic ou représentés;

3° La désiguallon précise cl l'estimation des biens
cl avoirs investis clans l'exploitation 'on af'Iectés à
l'exercice de la profession, 1\ l'exclusion de ceux ren-
Irant dans les prévisions des articles 3, 6, 7, 9 ell0
cl. des participations dans d'autres entreprises belges
ayanl la personnalité juridique.

Est réptilé invcslidans l'exploitation pour son
('ntièrcLé, l'immeuble dont le revenu cadastral est
établi cu tenant compte de l'outillage imrnob il isó par
desli na tian, même si lin c partie est affectée l\ lin

uul rc lisage;

4" La désignal.ioudcs del.les autres que celles n'Tl-
lrant dans les prévisions de J'article 9, sc rattachant
il l'exploitation Oll ft la profession, nvcc Tndication
des nom, prénoms cl domicile du créancier, de la
C,llISC de lu deite cl de la 'dale de l'ade s'il en existe
un,

Sont rendus applicables les articles 29 d 34 du
Code des droits de succession,

POlirceUc applicafion, les mols « Ù la charge du
défunt au jour de son rléoès » figurant 1\ l'article 34,
sont remplacés par les mols Il it la charge du conlri-
buable au9 octobre 1944 »,

Les entreprises étrungi-rcs ayant un élablissement
belge an sens de l'article 27, ~ 4, 2" nliùéu, des lois
coordonnées rela lives au x. i /YI pôts sur Jes revenus, ne
pell vent mentionner que les dettes sc ra ltachan t au
d iI ótahlisscmenl.;-

5° L'indication de toutes Jes polices d'assurance
contre J'incendie, le vol ou lous autres riS([II(~Si en
cours it la dale du 90clohre 1944 cl relatives aux biens
déclarés, avec mention clIl nom ou deln raison sociale
cl du domicile de l'assureur, ainsi que de 1:\ dale cl.

. du numéro. Celle indication sera remplacée, Ic cas
{~chéant, par l'nf'Ii rmatinn que les dits ldens Ile f;li-
saicnt l'ohjct d'aucune police d'assurance h ln dale dil

n octobre 1944.

~ 3, Salir contrôle fk I'Admin istrntion , l'impôt
csl culouló SUI' l'actif net déclaré par le conuibuablv.

A déluul d(~ déclaration dam le délai prcsrri l ,
l'Admiuistrulion peul arbitrer rl'off'ioo Ie ruon lunl !lI'S

sommes ducs.

~ 4. Si le ruoulan l des dettes ad missi bles excède
celui de l'actif soumis it dóolaral.ion, la dif'f'órence ('st
déduite de ';1 valeur Imposable des biens PI avoirs
renlrun] dans li's prévisions des ilrlicl(:s 3, 7 vl 10.
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2" Naam, voornamcn, bcroep, domicilie, gcboor-
teplaats en -datum van de wellige of aungcnorucn
kinderon van-den aangcver, die in lcven of vcrtegcn-
woordigd zijn;

3° De nauwkcurigo aunduiding en de raming van
de in hel hedrijf belcgde of lot hel uitoclcnen van hel
berocp aangcwerule gocdercn en activa, mel uitslui-
lü1g van die vallenrl onder de voorzieningcn van de

_artikclen 3, 6, 7, 9 en 10, alsmcrle van de partici-
patios in nndel'e Belgische onderncrningcn mel
rechtspcrsoonlijkheid.

Wordl geachtvoor de geheelheid ill de oxploitatic
bclcgd tc zljn, hct onroerend gord waarvan hel
kadastl'aal in komen is vastgesteld rekcning gehouden
met de door hcstemruing onrocrcnd gemaakte uit-
rustiug , zelfs zoo ,en g-edcelfc tut cen aurlcr gebruik
wordt aangewcnd;

4" De aanduiding van de anderc schuldcn dan die
vallende onder de voorzicningen van artikcl 9, in
vcrband mel de cxploilatie of me! het heroep, mel
aanduiding van nuam, voornamcn en domicilie van
dcn schuldeischcr, van de oorzaak der schuld en van
den dalurn (kr aktr, zoo CI' ecn bcstanl.

Artikclcu 29 en 34 vau hct Wclhock del' SIIIT('ssÏl:-
rcch lon worrlen locpassclijk gcmaakt.

Voor deze toopassing wordcn de in artikcl 34 vonr-
kornende woorden (l leu lasle van den ovcrlcdcnc IIp

den dag van tlezos ovcrlijdcn » vcrvuugcn door dl'
woordcn « ten luste van den helastingplichtige op
!) October 1944 ».

Dc buitcnlnndschc ondernemingen die œil' Bel-
gis{:iJe in richting hehben 'in den zin yan nrfikol ?:T,
~ 4J2" alinea, der .sarnengcschakelde wctten op £le
inkomstcrrbelastingcn , mogen cnkel de schulrlcn in
vcrbu nrl mel. bcdocldcjnrichfing vcrmclden ;

\
5" De aauduiding van alle op 9 Octobor 1944 100-

, pcurlc vorzckcrl ngspolissen legen hra nil, rliefsta J of

I alle nndero risico's, hetref'Iondc de aangegeven g(lI~-

I dcrcn, mel vcrmelding van naam of Ii rrna en domi-

I
cilie van den vcrzckcraur, alsrnedc van rlnl um en
u umrncr. Die aanduiding wordl g-clJcul'lijk vcrvun-

.' gen door de b(~Ycsl.igillg dnl hcrloulrl« gl)elkrclI op
I !) Octohcr llJ44 hel voorwcrp vuu gw:n enkclc \'I:I'Z(;-I kcringspolls uitmaaktcn.

~ 3. Bchoudcns controle van hel Br-sluur, wordl
de hclasting hcrckend op hel door dell IwhlSLillgpJich-
lige aangcgeven netlo-acticf'.

Bij gcm is vnn aungi ftc hin Il ilIl dell WHJl'g('''CIlrrvr-n
lorm ijn , nuu; hel Bcsllllll' he! hedrag der vcr-rhu l-
d igde sommcn am hlsha lve hegrootcn.

~ 4, Gna I. 'hel bcdrag der aaunomclij kc schuldcn
dnl vnn h{'1.aan uangif'Ic onrlcr-worpen nctief Ie hovcn,
IIn1l worrlt hel vcrsch il afgdrnkkcn van de bclasthart-
waardc dt'" onder de voorzieningcn van rh' artikc-
len 3, 7 en 10 vallcndc gocdcrcu en activa.



En pa l'cil cas, la déclara Iion ind iq uc sommaire,
/IIeHI lr-s hj(~llS cl avoirs sur la valeur desquels la
lléduc:lioll pourra êlrc opérée.

Art. 13.

:\ 1. Sauf disposition cou lrairc, les biens rloi vcnt
être estimés dans leur état. et à leur valeur uéruile (lU
{) octobre HI44.

il Il' est pas ien Il compte des restrictions tempo;
l'aires, fé(lales ct réqiemenioires, apportées au droit
de dispo,~ili(ln.

Les biens cfélruits Ou endommagés pal' suite :l'ult
fait cie guerre après Je 8 octobre 1944 sun! es!iliu;::;
dans LwI' état ClfI/'è.<; le sinistre,

§ 2. Sans préjud ic« de l'application de l'article 6,
les litres belges ct cotonuui« qui ont él(~ déclal'(:>: l'Il

oxécution dl: l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, g01l1 csti-
més par le receveur sur base (lll pri» COll/Jan! tlu
20 septelnbl'e 1944.

S 3. PÓUI' l'uppliculion de l'impôt uux bicus grevés
d'lIl1 usufruit, il n'est pas tenu cornp le de l'e.\.i~tclrcc
de ccl usufruit.

s 4, Les hicns dont la pro[>riél6 est affcelée d'llllll

conclil ion résolulniro ou revendiquée par un licrs s01l1

évalués sans terrir compie de la dérr(~eiation de valeur
qui pourrnil résulter de ln précarilétlu titre d'ucqui-
sition du redevable.

Art. 14.
\ §.1. SUI' l'ensemble de lavakl11' imposuhl« de

lr-ur-s biplIS, sclnu Ips' prévisions (!Ps nrl iol cs 3, 4, 7,
8. ~), 10, 11 cl 12, il ('si iI('wrd<: ,111:'\ hallilanh tl u
1't()~rlll I1H' 1111 aha l.tomcn I de 40,000 [ra nes.

Cpl ahal.lPJll;~lIl csl augrncnté de 40,000 francs plllll'
JI' c'olljoilll el Ik 10,000 fraflcs poiu-chnqu« ortf'anl
J{~gilin)(' ou adoptif du con l ri bnuhlr-, en vic Oll l'cpl'(~-

SI'II((', il la dale dil \) oclohre 1044. cl pour chnquc
asccndnnt , ctüon! nouuel reconnu: ot: /ieti t-enfunt Il
c/tol'ge du coniribiuûile.

L',,[w!lelllcilt c,<;f f)luN IÎ 15,000 l'miles uour clutcun
des enjonts ri purU./' du quatl'ième.

Esf cornpl« ('(lIIIIlW s'Il <~lnil en vic, I<: conjoint nu
l'cuf'ant niort pour la Pairie ou dont I<: déd,s a ['1(,
prOV()qll(~ pn!' lin f:lil de gllel.,.(',

lill OIIT(\I{~ royal dt'd'inira les l'ails dl' ,gIICI'I'C cl
l'{~glr~ra .k-s IIHlllalités c1'Hpplicnlion d(' l'alinéa, <pli
pn:dl(k.

Toutr.Iois , si h'l11onlnnl d(' ,l'nball<-nl('ni et celui
(ks dl'I!l's vis<;('s <'I l'al'Iick n rcpréscnlnnf lin lolnl
""P(~l'il'UI' <'I 1:.1val our des hiuns , ['ahalle01clll ('si di-
lllÎfllll' d'III\(: :'OIlIHlc (;gHI<~ :\ l'cxcótlont.
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rn dcrgcli] k: geval draagt de flang-il'Le de bcknopte
aanduiding van de goedercn en ucliva op wclkcr
wuarrle de af'trek mag gcschicden.

Art. 13.

~ 1. Bchoudens uudersluidenda bépaling, rnoeten
de goederen geschat worden ill hun staat en op iutn
verkoopw.li.Lrde op ,9 October 1944,

I~/' wo/'clt qeen. relœning gehonden met de tijde-
/ij ke, wette!ij lee en reqlemenieiv« beperkinqen, aan-
(Icb reelu op het recru van beschilûfÎng,

De goederen vernield of l-eschndigd ICII gcvfllg(~
van ecn oorlogsfeit. na 8 Octobcr 1944, '/)1(l/"clCII

!fescfw,t 'Uril(Jens luin. stC!;Cl.t n(t de rturu),

~ 2. Onverminderd'dc toepassing van artikcl 6,
worden de Belgische en 1<oloniale cffcclen cl ic
werden aangegcven in uitvoering der besluilwet van
6 Octoher 1944, door den on Ivanger ge~chat op gl'Ond-
slag van de p,.i.is-cou.rant van 20 September 1944.

~ 3. Voor cie toepassing van de hdasling op de md
vruchlgcbruik bczwaardr- goedel'cn, wordt mel hct
bcsl aun van hcdocld vruchtgcbruik geen rckcniug
gehouden.

§ 4. De gocdcl'cil waarvnn de eigendorn bez wnarrl is
Illet een onthiudcndo voorwaarrle of opgevorderd
worrl! door (?{~nclcr.de, worden geschat zonder rekc-
ning te houdcn DlP[ de waardcverrnindcrlng die zou
k.un nun voortspruilon uit de wedcrrocpclijkhnid van
rlcn vcrk!'ijgingst.ilcl V,IIl dm bl'last.ingplichtige.

Arl..' 14.,

~ 1. Op de gczamenli.ik(~ IJClasIIIH],(, wanl'dc vau
111111 gocdercn, voorxicn in de rul ikclcn 3, 4, 7, 8, \),
10, 11 en 12, woul! ccn abattement van 40.000 frank
aan de Hijksinwoners tocgestaan. ,

Dit abattement worrlt vcnncel'dcn\ mel 40,OUO
frank voor defn) cchl.genonl(c) en mel 10.000 [rank
VOOI' clk \\'Clti;l~ of aan'g-cnorn'2n k inrl van dell helas-
ling-pUchtig-(~, ill leven or n~l'legcllwof)l'digd op
o Oc lober 1944, ulsrruxle l'DOl' clkcn asccuden! , ell,:
erkerul d1.((.tU urli] Il: Ifind of kleuikitui ien f.o.sf.('.»cn.
den belastin(!pl,ichtifJe.

liet a!Jattement /llol'dt rIC!JJ'(I('ht (JIJ 15,000 jronf •.
uoor ell\: kind 'Von of lie! »ieriie: '

YVonll ab ill kV(~1l hcschou wd , <h' ['cl1lgcllool(e) or
hel k irul gcsl()I'V(~n YOUI,'hel Vadcrlaurl of wicns OV(,I'-

Iij r1(~11 door ecu ()or1op;s!'ei t \VCI'd vcroorzaa kt.
Ecn koninklijl, besluil. zal de oorlogsf'cilcn bcpalen

('II de [ocpassingsn1Odalileiletl ill verhunrl mc! vorcn-
slunndc alinea l'C'lgelen.

AI~ hel [wlang van hct ahatlenH'nl(~(1 dat van de in
:11'1 ikel \) Iwdodrl(', S('llldd(~1l {'('I1Lcr ccn tolaal uilrna-
kCIl dul dl' waardc vau de goedcrCll le hoveu gaal,

-worrl! hel abattcmcut vCl'Inilldcl'l1 mel. ceu vsorn
gcH,jk aun hel excedent,
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Les droits dt, ~lwt'e;;;;ij)1l el dt: mutation par déc4\g

dus par le ('(mirillllahl •• au 1"1'''''01' it la dalt· 1111!r (}(:Io-
hrc 1!)44 :<0/11al'ollh~~ au 1I100;lalll lit: l'abattement, ,
lorsqu'Jls alkigllt'1I1 2,000 [ruur:s nu moins.

Jb so1l1 t~\'(:lIllll'l!t:m(~1l1urrondis uu millier dl:

f raucs inférieur.'

§ 2. P••ur obl('nirh' b{'Il('Iï('L~ de l'a ha tlcment, I
lIntéressé remet uru- dellla/ld(~ t":f"l'ik uu l'l!ec\'Clir d('~
droits d(~ SlI('('('ssioll dans le ressol'I duquel il avait
son domicile I•. !J oclohn- 1944.

Cdh: d(~.nillld(: 1~l)llli('111 :

l'' LI's 110m, pn"nolll!", profr's,~inll, domicile, lie'u
el dale de nnissanr-e £III conjolul , ries enfunls h~gi-
tinu« ou adoplifs ••Il vif> IHI n:pn~st:nlt"'s. morts prilli'

la Pairie ou rlont le déei:s öl 1;11; l'rm'oqllt"' par 1111 fail
dl' gllen'l'. ainsi que CCllX des uscendrmls, cnf(rnls
utüurc!« rcconn n» (lil peWs-enfllnts ii, dH/T(Je;

2" La dt-signa I in" somma i1'1' des- hieüs el a vn] I'S

sur la valeur imposable de-quels l'uhatlcrucnt pourra
être opl;n\ ainsi que les delies du conl rihuuhlc l'en-
Irtui! dans les prévisions de l'ortie! e ü;

;)" Le monlnnl dl's ,drolls rli' sIlCT['S~IOIi 1~1de ru u-
1;lIion par d{~I'[\~dus Jlilr le eOlllrihllablf' ;1 la dale du
S)ndui>rl' 1944, 1:11imliq ua nl h' bu reau d[' lWl'l't'pl ion.

La rléclaratiou élablie cuulormémeut it I'urticlc 12
ct complétée pal' les iurlirul ion s vis(;('~ au pn~selll
paragraphe (lisren~c le contribuable de faire une
demande d',,!lalLenlcnl.

Art. 15.

§ 1. Sanf disposition t"lHI Ira ire, sonl lnnus HU paie-
ment des imposition!' établies en cxérulion de la
présente lai, les proprlétnires au 9 octobro 1944 des
biens d. nvnirs soumis il l'impôt, ainsi que leurs
hérilicrs el ayants droit.

i'Îollohslalll IlInlp convenlion ront rnirc. 1I1i.\llH'

<lll!ét'Îellrl' •••1'[,llln~[' ('Il "iglWIII' rlc ht [)l'(H'IlII' lOI,
l'impllt JH' pourra t'Ire mis à chaq![' de 1"achclct"ir. du
loc,llain' ou rlu fel'lni('I', nu dl' l'Plllpnlll'lc-IIr hy fll)·

Ih{~cai re.

§ 2. POlir l'applin.lion dl' ln Jlre'~sl'l1leloi, les (;pntIX

fion divon+, ni sl~pClrp;;d4~ ("(Irps, quel que l'oille
l'Pg'ill1(', mnlrlmon ia [ adopte;, sou t collsidrl'l;s r-ornrne
Ile forman! qu'ulle ::1'.1111'.et rnêHl(~ pel'SllIlTlc. Ils sont
l onus inrli visihlemont ail paieruont dl'. l'impôt.

'I'oulefois, In femme sppnrée de fall de son mari
pC1I1 demander d'{\fl'\, considérée comme un contri-
hua ble clis! incl. nu regn rrl c1i~ ses biens pnrsonnels.
En cc rus, les aballernents prévus sont répartis entre
k<; deux époux.
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De rccnlen "an slWcesSlC en van ovcrgang bioi 0\'1'.1'-
lijden , wclkc .de belastingplichtige aan de Schatkist
verschuldigd is op I) October 1944, worden aun hel
bcdrag van hel abattement toegevocgrl, wannecrzij
leu minste 2,000 frank' horciken ,

Zij worden evcn tuccl afgerond lot hel lager d LI i-
zcndtal frank.

§ 2, Om hel voordccl van hot abattement te
vcrk rijgcn, dien ( de bctrokkene een schrif'telijkc
aanvraag in hij den onLvallgcr dcf' successlerochten,
ill wiens nrnbtsgehicd hi] op 9 Octobor 1944 gcdo-
lHÎI:ilieerd wus.

Deze annvrnug behelst:

1" Naam, voornn mnn , l.crocp, domir-ilic, planls Cil

rlutum van gcboortc, van de tn) cchtgenoóue) , van
ele wettige of aangcnomen k inderen in leven of' ver-
legenwoOl'digil, gesforven voor hel Vadcrland of die
overleden zijn Icn gevolge van eet' oorlogsfeit,
alsmcdc (lie van dl' usceurlrmtcn , erkenâe nnlrmr[;,jhe
kiruiercn of kleink! tuieren ieti toste;

2'} De bek nople aanduidinn van de goedereh en
ar-Ii va op welker belastbare waardc hel abattement
nwg' afgetrokken wordcn -: alsmedo van de sc/wIelen
'!Jon den helastingplichliUe die »otlen. uinnen. de beno-
linilen 'vnn artike: 9;

3° Hel. bcdrug van de Op 9 Octobor 1944 door den
holnstingplichtigc vcrschuldigde rochten van sucees-
sic en van O\'Cl'gtlllg hij overl ijdon , mel aanrluiding.
Win hel ontvnngkautoor.

De aanginc (lpg'ern~takL ovcreenkornslig artikcl 12
en aangevuld met de in deze paragruaf hcdoclde aan-
rluidingen stelt den bolastingplichtigc ervan vri] ecu
:Iall\l'aag om .abattemcnl 'iu le dioncu ,

Art. 15.

§ 1. Bchoudens andersluidendc bepaling, ziju .

lot befaling' der ill uil voering van onclel"lHlvigê wel
j!('vl'sligrIP auuslagcn gchouden , de personen die op
\) Uelo!wr 1944 ('igeruHu'fi zijil der 'IHlTl de belasting
ourlerworpcn goedorcn en activa, alsook hun crfge-
lia men en rechthebhendcn.

\iellegenslaandc clkc andcl"sluidendc bcpnling ,
znlfs van vóór dr, inwerktreding van deze wet, .mag de
hclafifing nict.ton lasle van deli koopor, den huu rrlcr
of parhlor of den hy pothecu ircn onl lcencr \\'Ol'l\('n

gelegd.

§ 2. De noch uit den ceh! nor], van tafr.l en hed
gesrhf'irlcn ech 19f'1l0otf:ll, hoc ook hel nangenomcn
huwelijksstelsel mogc zijn , worrlen boschóuwd als
l~PII ('JI {lc1:0.1fric persoon , Zij zijn ondcelbnar tot beta-
ling der helasling geholIden,

De frilclijk van hnar man gescheiden vrouw mag
echler vragen om re worden aangezien als een afzon-
rlcrlijke helastingplicutige tenopzichte van haar per-
soonlijko goederen. De voorziene abattementen wor-

I den in dit gcvnl verdccld onder beide echtgenooten,



§ 3. Le nu propriétaire est tenu au paiement de
l'impôt afférent aux biens grevés d'usufruit.

Le règlemen t 1)1l1 r(~ 11\1 .propriéla ire cf usuf'ru iticr
a Iieu 1'()llfol'nlpnl(~1l1 ;\ l'arlidc 609 du Code rivi].

§ 4. Si Ilfl imrneubte si t Ill: en Belgique'll Né
(£lié/li! SUI/S ww l~olldili{J1l snspensine ou n:.~ol/ltoire
qui n'étui! pas réalisée le H octobre 1944, l'impöl est
da par te possesseu« réel it celte tlele, son» tenir
cnrnpte de l'effet ,.a,'uw'li j de to: condition.

En. cas de ctuuujemcnt dan.'> lu [Jmpriété d'un im-
meuble $ilué en HelgiC]ul'. par suite de fil soïution. tlun
lili(Je ,l' unpô! est cli.i par le lWIl1Jt~arL proprié/airc.
L'ancien propl'iétflire IL un recours, pOllr les somme ..,
qu'il. tuirui! déjà payées, eontre le IlfillVeflI/ propr;':-
loire; il est Sl/f,rour Il cel l~ffl'1 duns les droit.'; et pri-
1)ifè(Jes tlu 'J'róol'. .

§ 5, II n'est pas tenu compte, pour I'application de
l'impôt, (les t1éd~:, cl dl~:'chungt-mcnts d(~ propriété
survenus nu COUI'>;. de la jonl'/H~l~ du \) octobre 1944.

Art. 16.

Si, sans justemotif. le contl'ibllable Ile dépose pa~
la déclaration prescrite par l'article 6 ou l'article 12,
il encourt une amende égale au dixième de l'impôt,
sans que celle amende (.lIlis~l~ êtu- inrl'denre fi 100
fl'ancs pill' Illois rl« retard. TOlIl mois coJlJnll'nct' l'sf
compté comme 1.IIî mois entier.

En cas (l'omission de biens ou ell cas de déclaration
de del.les qui IW ïont pas pnrt.i« du passif admissible.
il esl ('nCOIII'Il une nnu-nde (~galc ,', J'impôt élurlé.

Le contribuable l'sI. Iih{,rr~ Ik l'amende s'il Pl'OUVC

qu'il n'y öl pas ('udl' :-:ia Iaulr ,

ML 17.
§ 1. Sauf disposltion j-ontralrc, l'imposition fait.

l'olrj«! d'UH ilvertissemen t arlrcssó au con u-ibuable
pal' lettre recommandée i\ la poste, cf l'impôt. doit
l'trI'. payé dans le mois i\ compter de l'envoi de I'uver .
tissernun l , el uu hureau intliqn(; duns cf'l ilyerl i:-;s('-
nwnL

UH lnlérê! d~ l'I'!o"'d nu taux dl' s % esl exigible
de plein droit àcompter de lexpiration de cc délai
ou de tout aulr« délai (In paiement élabli pal' la pré-

'senf.11 loi Oll pal' un arrêté pris p01l1' son exécution.

L'article 82 du Code des droits de succession est
applicable à l'intérêt de retard,
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s 3. De bloote eigenaar is tot betaling van de
belasting met hetrekking op de met vruchtgebruik
bezwaarde goederen gehouden.

De regeling tusschen blootcn eigenaar en vrucht-
gcbruiker gesehiodt overeenkorust ig nrükel 609 van
hel Burgnrhjk Wctboek.

S 4. Intlietc een onroeretul (Joe,d, in België gele-
qen, »ernreemd i.;,: Ueworden onder een schorseruu: of
orubirulende voorumurde die niel »erusezenii] kt osos
"P 9 OctO/JeI' 1944, clan is de belastin(J vuschuldiUd
door dell op dien duiurn uierkelijleen beziiier, 'zoruler
reileninfJ le hotulen. met de terusturerkerule kracht der
»ooruuuutle .'

ITl oculIl von wi.iziginU in den eiqerulom va'n een
onroeretul yoed (fdegen in BelOië in!fevolge de opios-
.<;iny 1WII een yc,e;chil, is de belastinç; vel'sc1wldiffd
door den niemoen eiUCHfWI'. De »roeqere eigenaàr
IWI'ff 1)1~"'Wlll,vo(Jr de sommen. die hij reeâs zou
beuutlt! hebben, op den nieuuien: eiqenaar; âaartoe
inonlt hi] !/csutn'o(Jc('('(/ Jn de rechien. en noorrechien.
VOfl. de Sdwtkisf..

s 5. VOOJ' de toepnssing van de belasting wordt
gcen rekcning gohoudcn met de overlijdens en de
vcrnnrleringen van 'elgonrlom inget.reden op 9 Octo-
lu-r 1944.

Ar]. 16.
l ndiun de hdn~lingpli(~l1lig(' de bi] urtikel 6'of hij

urfikel 12 voougeschrevcn aangifte zonder gegrondc
rerlcn niel inlevcrt. verbeurt h ij een geldboete gelijk
aan hrllicnc1e van dchelasting, zonder dat deze geld-
hoete mi mlcr dan 100 l'rank pel' munurl verwijl mng
bedragen. Elke bcgollTlenmaand wordt VOOr een
geheeie maand gerekend.

Bij vcrzuim van goedcrcn of bij aangcven van
schuldcn xlie gee)) rleel uitmaken van het aanneme-
li] k passief wordt er ('<'-II geld1>oele verheu rd geli] k
nan de on tdoken belasting ,

De bolnstingplichl.igu worclt yan de gcldboetc vrij-
gcstcld wanneer h ij liet hewijs levert dat hij niel in
fout is.

Art. 17.

S 1. Ilchoudens nndersluidcnde bepaling , wordt
de aanslag.uan den belastingplichtigc medegedeeld
door middel van een ter post aangeteekend aanslag-
biljet, en moct de bclustiug binnen de rruuuui na den
rlulurn van vcrzcnding van hctbiljet hclaald worrlcn
op hel ill dil hiljcl uangcduid kanloor.

Van rechtswcgc is ccn ualutigheidslnterest tegcn
ij t. h.. opvorderbanr vannf het vcrstrijken van dczcn
lcrrnijn of van elken anderen betallngstermljn
gevestigd door onrlerhavigc wet of door een voor
haar ultvoering genomen besluit.

Artikcl 82 van hel Wethoek der Suecessierechten
IS toepasselijk op den ualatlgheidsinterest.
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§ 2. L'article 5 de la loi relative aux avoirs
monóln ires hloqués ou lomporuiremcu! irulispon ihlos
est applicable au paiement des sommes dues en CX{'-

cul ion de III présente loi.

• § 3. Le Ministre des Finances ou SOli délégué peut,
cu égard à la si tuation du contribuable, lui accorder,
moyennant garantie, des délais de paiement qui ne
dépasseront pas trois ans à compter de l'envoi de
l'a vorfissement.

Art. 18.
§ 1. Les administrations, institutions, banques el

entreprises visées it L'article 16 de l'arrêté-loi du
()odohte 1944 modifié, relatif aux billets de la
Banque Nationale de Belgique ct aux dépôts d'argent
en monnaie nationale, dépositaires d'avoirs dispo-
nibles on temporairement indisponibles en vertu des
arrêtés-lois visés à J'article 7 de la présente loi, sont
tenues, sur demande qui lem est faite sons pli recom-
mandé ,', la poste, par l' Adm.inistration, de paycr, Ù

l'ncqui! des redevables el il coucurrcnco de CPs avoirs,
le montant indiqué dans ln dite demande. Celte
derna Iule va ut sommation avec opposi t ion sur les
avoirs visés, i\ déf'aut d'y satisfaire dans la huitalne,
les dils organismes sont considérés comme débiteurs
purs et simples,

Le paiement a lieu, le cas échéant, sur les avoirs
t.emporairement indiaponihles el suhsidiairernent l'Ill'

les avoirs disponibles.

§ 2, La saisie-arrêt pratiquée pal' l'Administration
en mains de la banque qui a fait ou qui a reçu, en
exécution de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, une décla-
ration de litres belges ou étrangers appartenant ü
l'assujetti vaut, 1\011 seulement pour les titres dont
la banque est dépositaire au moment de Ta saisie,
mais aussi ponr ceux qlli lui scruicn! rr-rnis ultérieu-
rernent.

;\1'1. 19.

§ 1. Les obliga lions nom inn lives ou rut porteur,
coll:es en hour-sc, (;mis(~s pHI' I'Elat ,la Colonie, .Ies
pr-ovinces, les communes, les élabl issemvuls publics
belge~ ol les organismes énumérés ;1 l'arf.icle 2, § 1"',
d rlon t l'nssujel.ti ótait propriétaire nu IJ octobre 1944,
sont admises ('11 paicmentù COllCIII'rCIH'C des sornmes
dues par le contribuable pour la valeur notée nil der-
Il icr prix COIII'n n I pli biiI~ pal' le Gou vcrnemcn I avan I
la dale du pair-mont. .

Le l'viiIl isl ('(.:(1('5 Finnnccs peul él ahl il' \HW lisle
d'autl'es vnleurs ('of(~l's l'II bOllI'SI', qui ~('r()nl pnrr-il-
lement admises en paiement.

r 16 l

s 2. Artikcl 5 van de wet 'hetreîfcnde de geblok-
I.n·nle of lijrldijk .mlll·sdli"ha re gelden is vnn toc-
passing- op rie hdalillg-ell van de ter llilVCJcrillg- Hill

deze wel \crsdlUldigde :o:oHllllcn. -

S 3. De Minister van Finaneiën or zijn afgevaar-
digde mag, Len aanzien van den toestanrl van cleo
.bclastingplichtige, dezen, mils wanrborg, uitstel van
bctaling vevleencn dat niet meer clan drie jnar van
de verzenrling van het aanslagbil,jct af zal OVCI'-

srhrljden.

Art. 18.

S 1. De hesturen, lnstelliugcn, banken en onrlcr-
nem ingc~ll hedoeld inn rrikcl 16 der gE~wij",igch~
lH'iilllilw('1 van 6 October H)44, hetreüendc hiljet-
Icn vun de Nationale Bank van België Cil de geld-
dcpnsilo's ill landsrnunt , welkc activa ouder zieh
hebhen die beschikbaar of tijdelijk _onbeschikhanr
",ijn krachlens de in artikcl 7 van onderhavige wet
hcdoelrlc hesluitwctten, zijn cr loc gehouden. op door
hPl Bl'slllllr onder ter post ililllgeled,pnc!f'n omslajr
lol III:n :.rc'richl V1'J'zo('k, lol k wij ling va Il cie helas-
lingplichtigell t'Il loi hcloop van die uctiva, 11<'1ill
bedoeld verzock aangcduid bedrng le belnlen. Dit
vr-rzoek gl~ldt nls naumaninp mel verze] op bl'c1ol'llll'
uctivu. Bij gcbrck dauraanJnnncu ncht dngC'1l Il'
voldocn, .wordcn hcdoclde ill richl ingclI als ven VOIl-

diac sehuldcnnurs heschouwd.,. .
In voorkomend gevnl gcschiedt cle hetaling op de

l ijdel ijk onbeschikhare activa en suhsidiair op d(~
heschikbare activa,

§ 2. Hel door hct Bestuur uitgovoerd arrest-
bcslag in handen van de hankdie, in uilvoering der
hesluitwr-t van 6 Octohe r 1944, l'en aang ifto van aan
dell hclns! ingplich tige locbchoorcnde 'llclgischc of
vrecmdc dfccten heeît gcdnan of ontvangcn, geldt
uicl allecn \'001' de erfeclen welke d(~ bank onder ziel:
her-It op lIel lijdstip van het he:<lag, doch ook voor clic
wi-lk« haar lalcr rnochlcn algogr-vr-n wnrdcn.

Art. 19,

§ 1. De 1('1' ht-urs gcnotcorde ohligaties op naam of
aan toonder, uitgegcvcn door .d('11 Slaal , de Kolonie,
de provinciën, de geml'enll'n, de Bclglschc opcnbare
instcllingcn en de ill artikel 2, S 1, opgenoemde
inriehtingcn, en waarvan de bclastingplichtigc cige-
nanr was op 9 October 1944, wordcn tot beloop van
d(~ d01)1' den l:elastingplichlige vcrschuldigdc bcdra-
gen lot belaling aanvanrd VOOr de waarde welk«
gvnotccrd wr-rd in de laatstc door de Rcgecring
\'6br dell dalurn van hetaling bckcndgcmaaktc prijs-
courant. .

De Minisl<'l' van Financiêu kan een lijst van andero
(PI' heurs gcnotcerdo waarden aanleggeu, wclke ins-
gl'lijks lot hclaling zullcn worden aanvaard ,



§ 2. L(~Ministre des Finances a la faculté d'accep-
ler des hien» illlllwubles pal' nature silués en Belgique
ou des devises ct valeurs é.trang(·,œs on cotonuites en
paiement des sommes ducs pal' le oonu-ibuuhlo.

Art. 20.

L'Adminislralion est :.rulorisée Il prouver, selon les
l';~gles et par lous moyens de droit COmJl1UII, témoins
cl présomptions compris, il J'exception du serment,
toute omission cl toute insuffisance d'évaluation
constatée dans la déclaration du oontribuablo.

TIlle est fondée l:galemenL fi requérir l'expertise
pour (:lahlil' loulc insuffisance dans J'évaluation des
biens qui 'doivent. être d(~cIarés pour leu!' valeur
vénale. Rn ooons, il est fail application [ks arti-
«les 112 <'I 120, 122 ['I 139 du Code des droi lsde suc-
cession. La demande doit être uotif'iéc dans les (Jeux
ans il compter de la remise rie la déclaration,

Si I'csti mn lion con tenue dans la déci rua lion csl. '

inférieurc li 1,1 valeur fix.rle pal' ['uxprnl isc, k con-
trlhunhlc est tenu de payer l'impôt sur la dif'Iércucc ;
si la différence est 'óqllivalcnle ou supórieurcuu hui-
tièrnc du tolnl des évaluations soumises àI'oxpcrtisc,
il csl ten u; en outre, d'une amende (:gak il ('C supplé-
ment el .des frais de l'expertise.

Ln mèrne anH'nde (~sl cncrnu-uo lorsqu'il est roconnu
aulr('lIIenl, que par J'expertise qne l'estimntion est.
illft\rielltT il la valeur vénale et qlle la dirférence ('sI.
(~qu ivalen Ie ou supórieurc a LI hu itièmc de l'estima-

'( ion.

Art. 21.

L'Adrninisl.ral.ion a, dans 10118 les cas, la Inculte
ti 'exiger du contr-ibuuble la prod ucl ion des polices
d'assurance montiormócs rlnns sa déclaration.

Si l'intéressé 'ne l'ail pas droit ;\ celle réquisition,
l'assureur ou son l'eprésenlanl: agréé en Belgique est
lcn u de délivrer li I'Admin istrnl.iou , aux Irais de l'as-
suré, Il Ile copie ccrlifiéc «xactc des eliles polices,

Art. 22.
Les fOllctiollnnil'es désignés par le Minislr« des

Fi nnnr'cs 0111k droit dl' pt\I,DI'CI' le~ jours ouvrables,
('nlil'(' R cl 16 heures, dans les locaux affecl(~s li une
exploitation, i\ l'effet d'y constater l'état. et l'im-
portancedo I'outillage, du matériel, des matières pre-
mièrcs, des marchandises etrle Lous autres biens sc
ral l.achant li l'exploitation. .

Si l'nccès des lieux leur esl, rdusé, ils ne peuvent y
p{~rll~lt't~l' qu'uvee l'assistance soit du bourgmestre,
soif rlu (;oIHmissail'c dn police ou du commandnnt de
brigade de gcndnl'l1wl'Îc ou de Icur délégué.
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§ 2. De Minislcl' VHIl Financiën hezît hel recht
iII Iklgit: g-e1egcn on nn-renrle goederen van na ture
ol' hui lcnlundsch« o] Imloulale deviezcn eu waardcn
le anuvaurdeu tot belnliug van de door dell belasting.
plichtigc verschuldigdc sommeu,

Art. 20.

Hel: Bestuuris cl' tue gemachtigd, volgens de rege-
leu en door alle rniddelen van gemeen recht, getui-
gen en vcrmoedcns jnhegrepen, ter uitzondering van
deneed, elk verzuim in de aangifte van den belas-
tingptichtlge en elke ontocreikende waardeering te
hewijzen.

Hot is cvcnccns gerechtigd de schntling tc vorrleren
orn de onlocrcikcndhcld te latou blijkcn vau de
t;mning del' gocdcrcn die voor hun vcrkoopwuanle
mootcn aangegeven worden. In dit g-c\'al wordcn arti-
kclcn 112 tot 120, 122 en 139 van - hct Welboek del'
Succcssierechtcn tocgcpast. De aau vraag moet wor-
dell gcnotif'icccrd binnon twec jaren na de inlcvc-
ring del' aungifte.

I~ elc in de aangifl:e bevátle raming lage!' dan Ile nit
de schauing blijkcndc wanrdc, dan moct de bclnstlug-
plidrligl' ele hclustiug op hel vcrschil bclalcu ; is het
vcrschil gelijk nan of hoogcr dan het nchtste van hel
rotaal clet' ann schaUing orulcrworpen ramingen, tian
is hij b uil.cnrlien gchoudcn lot betaling van een geld-
becte gclijk ann elil supplement en van de kesten del'
schatting.

Dezelfde gddhncle wordt opgcloopen als cr anders
dan hi] schal.ling hevonrlcn wordt dal. de ramiug
Inger is dau de vcrkoopwnnrdc CIJ dut hel verschil
gelijk slaut Illet. or hoogcr is dan hel achtslc van de
raming.

Art. 21.

111 r l k w,yal hedt hel Bcsl uur hel recht van den
helilstingplichtige overlegging van de in zijn aangil'll'
vcrmel.dr. vcrzekeringspolissen le vordcren.

Gaal de bctrokkcnc op die vordcring niel in, dan is
de verzekeraar of zijn in België crkcnrlo vertogcn-
woordigcr gehouden lol nflevcriJ)g aun hel Bestuur,
op kostrn van den vorzekerde , van ccn echt verklaard
afl'chl'ifl Villi hedoclde polisscn.

Art. 22.
De door elen Ministcr van Financiën aangewezcn

amhlunnrcn hehhcn recht van loegang, op de werk-
dugr-n t usschcn 8 en 16 uu r, in de tot cen exploitat io
na ngcwcndo lokalcn, lot vastatcll ing van den staal
Cil de bclangrijkhcid van ultrusting , matericel,
grondstorfen, koopwaren en alle undere goederen, ill

vcrband met de exploitatie.
'~TOI'(1i hun de toegnng lot de lokalen ontzcgrl, dan

mogCII zij Cl' slcchts hinnenl rcdcn mel hijsland , het-
zi] vnn den burgernecstcr, hetzij van den poli fic-
cornrnissaris of var) den commandant van de nijks-
wachtbrlgnde of van hun afgevaardigde.
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Art. 23.

.Toute administration publique, y compris l'Office
des Chèques postaux etI'Offirc central de Statistique,
toute personne morale ayant en Belgique son prin-
r-lpal établissement, une succursale ou un siège quel-
conque d'opérations, les banquiers, les agents de
l'.hangc, les agents daffnires et les officiers publics
ou ministériels sont tenus de fournir aux fonction-
naires désignés par le Min lstrc des Fi nances tous les
renseignements jugés pal' ceux-ci nécessaires à
['effet d'assurer l'exacte perception de I'impôt.

Les personnes désignées ;1 l'alinéa précédent et les
commerçants sont' tenus de communiquer, sons
déplacorncnt, leurs livres, registres, documents ct
r-ornples , aux lonctionncircs dé~ign('s par le Ministre
des Finances, il l'effet par ceux-ci soit de s'assurer de
I"t~x'lclitude des rouseig ncmcnts Ioutnis en exécution
de l'alinéa précédent, soit de s'assurer de l'exécution
des obligations ICIl!' irn posées pal' Ia pd:scnieloj ,
soit de recueillir lous renseignements jugés utiles il
la pcrecption de l'impôl dù par les personnes susvi-
sées ou pal' des tiers.

Art. 24.

L'impôt, ainsi que les intérêts el les amendes
acquittés sont sujets ;1 restitution lorsque la loi a élé
mol appliquée.

Art. 25.
POlir le n:rollvr(;mónl dl'. l'impó! ;lil1~i que ries

intérêts ctdes frais, le Tn~sor public a un privilège
g(~n(~rnl SUl' tous los biens 11Icuh}('s du débiteur et.
une hypotll(~que légale sur 101.15 ses immeubles. Le
pl'ivilège pl'(~IHI rang. immédintcment caprès ceux
meuf innnés aux articlcs 19 cl 20 de la loi du
16 décembre 1851 et à l'article 23 {lu Livre II du Codc
de Commerce. L'hypot.hèque légale prend rang à
dater du jour de l'inscription qui en est faite Cil

vertu dein contrainto (j(\'crn(-e pal' le ]'CCCVCIlI' el
rendue exécutoire pal' le 'dil'(~('j('!I1' de l'EllI'cgi~ll'e~
mcnl cl dc:; Domaines.

Tontefoi.s, si lin immeuïiie [ui! ïooie! d'urt aeie
.viiI/nis à irnnscripluvn. hY[J()/;}I(~('(/ire cu t re la elate de
la mise ell »ùtueur de la présenle loi el le 31 âécem-
bre 1950, l"h~/fJ(Jlhl~que lé(J.flle !laranlis.~(utt l'impôt
(:ventuellclT:/.Cnf da ri, ruisoti de cel immeuble, f)(lI'

IJ flpl icaiion. des articles 3 et 4, pretul nuu], sons
inscrunion, ri cotnpier de laucille dn jour (te la
-iranscripiu», tlu di! acte, /':llc né conseroe son ,'any
que penüon! Itn délai. de tlcu» ans, ri moins qu'une
insct'iplinn 11(' soil/H'i.sc IlMlflll'e,fpimlion de ce dlUai.
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Art. 23.

Elk openbuarbestuur, met inbegrip van den Post-
checkdicust en den Ccntralen Dienst VOOr de Stut is-
Iiek , clkc rcnh lspcrsooh clic in België zijn vooruaarn-
ste Iruichtlng', ecn hijhu is of am 't even wclkeu wkl
van verriohtingen heef't, de bankiers, de wisselagen-
tcn, de zaakwnnrnemersen de opeùbare of ruiniste-
rieele umbtenarenzijn er toe gehouden-aan de door
den Minister van Financiën aangewezen ambtenarcn
alle. inlichtingen te verstrekken welke door dezen
noodig worrlen gefleht am de juiste herring der
belastiug te vcrzekeren.

De in voorgaanrlc alinea aangewezenpersonen en
de handelaars zij n cr Loc gehoutlcll, zoncler verplaal-
sing, hun boek cn , registors, bcscheiden en rek enin-
gen melle le rlceleu anu de door d(~11\Iinistcr \'.111

Financiën aangewezen umbrcuareu, opdal deze zich
kunncn vcrgowisscn hetzi] van de juislheid der in
uilvoerillg vau voorguaurlc alincavvcrstrek tc lnlich-
Ilugen, hetzi] van {le u itvoering cler verpl iuhtingeu
welke huurlnor onderhavige wct wordcn opgelegd,
of opdat zijiallc inlichtingen knnncninwilHwn
wclke nuttig' wordcn gcnch t voor de inning van de
rloor b'ovenbcdoeldc personcn of door derden ver-
schuldigde belasl.ing ,

Ar}. 24.

De hetaalrlo bclnsting, zoomedc de hctaalde inte-
rcsten en gcldboeten, worden terughet.aald, zoo de
wet verkeerd wcrd toegepast.

Al'I.. 25.

VOOI' de invordcring van de helasting. 7,OOllH;<!l'

van de interesten en kesten, heeft de Openbare Schal-
kist cen algcmeen voorrecht op nlle roerenrle goede-
rcn van den schuldcnaar en een wettelijke hypotheek
op al zijn onrocrcndo goederen. Het voorrecht neemt
rang hl' onmiddell ijk na clic vcrrneld in arl.ikclen 19
CH 20 del' wct van 16 Dccemhcr 1851cn in artikel 23
van Bock Il van hct Wetboek van Koophan del. De
wcltelijke hypotheek ncemt rang in mel ingang van
den dag del' [nsohrijving welke gedaan wordt krach-
ICIl;,; hel door den onl vungcr uitgovnarrtigd dwnng-
schri îl. dat uil.vocrbaa I' verk láàrrl word]. door dCII

directeur der Itcgistralie en Domuiuen .
[i;venwel, indien een onroeretul goed hel »oonoen:

is van .eeti akie oruierusorperi aan hypothecaire ouer-
sh/'ijvinu [USSr'!1 en den doium 'VUIl hel van kraci: f
uïortien. tieze» uiel en 31 Derembèl' 1950, neemi ile
useitelij!ee hypulheek lol 'Wàal'bol'UinU van tle even-
tueet uit /wofde van dit onroerenâ floed vCI'schll1cli.yde
bclasUnu, bij lnepasûny van deariikelen. 3 en 4, nuu;
zotule: i,nsch/'ijvinfl met ingcm(J vrm dendag vóó,. de
o/)l!l'schl'ijvi/l.!! van bedoeltle a/de. ZiJ hewaart slectüs
luuir NIn!! {Jedul'ende een lermi} fi. van huee .i (M'en, ten
wal'e el' een inschl'ijving würde uenOn'lCfl vÓó,· lie!
1,Icl'.'!lri} ken 1,1/111,tlereti iermi] n.



Art. 26.
TOlik ooulruvcution aux articles 12, S 2, 5°, 18,

21 cl 23 donne lieu, à charge de chacun de ses
auteurs, ~I une amende de 100 à 5,000 francs.

Le montant de ces amendes et de celles établies en
exécution des articles 6, 7 ct 8 est fixé par le directeur
de l'Enroglstremcnt ct des Domaines.

Art. 27.
Sam: préjudice des ?amcndes fiscales établies par

la présente loi, est puni, sur la poursuite du Minis-
tère public, d'un emprisonnement de trois mois à
cinq ans el d'une amende de 700 li 700,000 francs ou
(l'une de ces peines seulement, quiconque aura Irau-
duleuscrnent cl dans l'intention d'éluder ou de pcr-
mettre 'd'éluder l'impôl,enfl'einl les dispositions de
la préscn te loi.

'l'oules les dispositions du Livre I" du COIte pénal
sont applicables il ces infractions.
. L'article 9 de la loi du 31 mai 1888 n'est pas appli-

cable aux condamnations prononcées.
La loi du 24 juillet 1921 sur les décimes addition-

nels n'est pas applicable aux peines prévues ci-dessus.

Les personnes moral cs sont solidairement respon-
sables pour le montant des amendes encourues par
leurs préposés ct pOUl' le préjudice quo l'infraction a
pli causer au Trésor.

Art. 28.
~ 1. JI Y a prcsoripl ion pOlir la demande C)
1" Des sommes. en principal. intérêts ct amendes,

d nes sur la déclara I ion du contribua hIP a pr(\s dell x
ans 11compter de la remise de l'l'Ill' déclarai ion:

2" Des sommes. en principal, inlél"(\b el a mendes,
dllCs pour iusuf'Iisancc d'évaluation établie pal' l'ex-
pertisc, aprl's d('I1"\ ans ;'1 compter du dc'pt\l dil rap-
pori des experts;

W I)es sommes, ('Il principal, intél't\ls rl amendes,
(hIP:: pOUl' omission de hir-ns ou pour rlét-larnl ion de
dc~l!es 11011 admissibles, après dix arls fi r-omplvr dtl

jOllr"\le l'l'ni r('e l'Il virruour de la f)J'(;~:('1I1c loi:

4u Des ameudos l'II(,OIlI'lI('S pour contravention aux
adirks 12, S 2,5", 18,21 d 23 Oll ,1IIX dispositions
prises en cxécuf ion de" nrticlcs 6, 7 \'1 8, apn"~; r inq
nns fi compter rlu jour où ln contravention a ét6 com-
mise;

5" Des snmrncs , r-n principal, inh;n\l" ('( anu-urles,
ducs Cil dehors des cas pr<~YUS aux 11111111'1'0" pr(~l'é-

(Il i.(' I" du texu- IIdOfllé pal' 1:1 Cha mhru d ispnra lt. JI ét:lil
nillsi libel'é; .

" 'u IJ"s sommes, Cil prindl)al ct 11l1.',.,\(s, dues par n pplfr.attou
de j'arth'lc 4. ~ I. IIpl'i':, flellx lins ;",-ompier rlu d(,pô( de lit dècln-
ration ,Ic suecesston Oll fic l'cn)"l'j{istrC.f)I(')J1 de l'aet,, cOllslalall!
Ir r.hall~emrnt de propriété. " .
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Art. 26.
\Ile ovcrtreding van de artikclcn 12, § 2, 5", 18,

21 en 23 geeft aanleiding, ten laste van elk der
daders, tot een geldboete van 100 toL 5,000 frank.

Het bedrag van .deze geldboeten en vandeze geves-
ligdin uitvoering van de artikelen 6, 7 en 8 wordt
bepaalddoor den directeur der Hegislratie en Domei-
nen.

Art. 27.
Onverrninderd de door orrderhavige wet gestelde

Lclaslinghoetell, wordt op vervolging van heL Open-
haar Minislcrie, bestraf! met een ge,;rangcnissLraf
l'an chic rnanndcn lot vijf jaren en mel geld-
bocte van 700 lot 700,000 f!'Rok of met. één dezer
straf'Icn allcen, alwic bedriegelijk en met bedoeling
de belasting le ontduiken of te helpen ontduiken, de
bepalingcn van ondcrhavige wet zal .hebbcn over-
trcden.

Alle bcpalingen van Bock I van hel Wctbock vau
slrufrecht zijn op deze overtredingen van toepassing.

Artikel 9 der wet van 31 Mei 1888 is niet van toc-
passing op de uitgespröken veroordeelingcn.

De wet van 24 Juli 1921 betreffende de opdecimes
is niet van toepassing op de hierbovcn voorziene
straffen.

De rcchtspcrsónen zij n hoof'delijk aansprakclijk :
\'001' hel bcdrag del' door hun aangestelrlen opgeloo-
pen g-cldbœlcn en voor het nadccl dat de overlreding
de Schalkisl hcef'l kunnen berokkenen.

Art.. 28.
S 1. Er is vcrjaring voor de vordering C)
1° Van de sornmen, in hoof'dsom , interestcn en

geldbocten , verschuldigd op de aangifle van den
bclastingplichtige, na twee jarcn met ingang van
hcL inlcvcron van deze aangifte;

2" Van de sommcn , in hoofdsom, interesten en
geJdboclcll, verschuldigd wcgcns bi] schatting vast-
geslelde nn loerci k.eridc rarning , IW lwee jnren meL
ingang van hel indienon van hel vcrslag der deskun-
digon;

3" Van de sommcn, in hoofilsorn, intcresten en
gcldhoctcu, vcrsch ulrligd wegenfi vcrzuim van goe-
dcren of wegl'Ils aang iftc van niet-aannemelijke
schuldcn, lIit lieu jarcn mel ingflllg van den dag vau
he! van kracht worden van onderhavizc wct;

4u Vau ck geldboeten, opgeloopen wegens OVCI'-

Il'edillg vun arl ik.clcrt 12, § 2, 5°, 18, 21 en 23 or
van cie hopalingcn genomen in u i lvoerln g van arl.i-
kr-leu 6, 7 en 8, na vijf [aren mel ingang van elen dag
waarop _dt, overlreding wcrd begaan ;

5" Vm: £I£' ~()mmcn,in hoof'dsom, intercstcn cn
gelclh()cl en, vcrsch uldigcl builen de in vorige nUD1-

(I) Nummer [" van elen door de Kamer aangenornen lekst vnu
weg. Het lulrldo n.ls volgt :

" jo Van de ~Ol11l11en, in hoordsom en Intsrssten, verschukhgd
hij toepasslng vnn "I.l1'l.ikel 4, § J, na twes [aren te rekenen van hel
iuleveren V81l de aungifte van nalatcnschap of van de regtstrat ie
dCI' akte clic de verànderlng van eigclidom lant hlijken. "



S 2. De eerste akte van vervolging. ter invordering
van de belasting of van de belastingboeten ende hij-
komende sommen is een dwangschrift. .

Hel wordt door den met de invordering belesten
ontvanger uitgevaardigd: het wordt door den direc-
leur der Registratie en Domeinen geviseerd en nit-
voerbaar verklaard en bij deurwaardersexploot betoo-
kendo

S 3. Het dwangschriît kan het voorwerp uitmaken
van ccn verzet aangeteekend door den belastingplich-
tige en met redenen omkleed, met dagvaarding voor
het gerecht. Dit verzet geschiedt bij explootbetee-
kend aan den Staat in hoofde van den ontva'ngtr die
hct dwangschrift hooft uitgevaardigd.

S 4. De opeischbaarheid van de belasting en .de
loop der vcrvolgingen worden niet gcsohorst door
indiening van een reclamatie, noch door verzet tegen
hettlwangsehrift. .

§ 5. Sant rendus applicables à l'impôt sur le capi- § 5. Artikelen 222 en 224 van het Wetboek der
tal les articles 222 et 224 du Code des droits d'eure- I Hegistratie-, Hypotheek. en Griffiercchten worden
gistrernen t, d'hypothèque' et de greffe. toepasselijk gemaakt op de belasting op het kapitaal.
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dents, après cinq ans à compter du jour de l'entrée
en vigueur de la présente loi.

Au regard des sommes ducs pal" application de
l'adicle 4, cc délai est porté à quinze ans.

S 2. Il Y a prescription pOUl"la demande en resti-
tution des sommes, en principal, intérêts ct amendes
perçus en exécution de la présente loi, après deux
ans ~l compter du jour du paiement.

§ 3. La prescription est interrompue soit de la
manière prévue par les articles 2244 ct suivants du
Code civil, soit par une renonciation du contribuable
au temps déjà couru de la prescription. En cc cas,
une nouvelle prescription, susceptible d'être inter-
rompue de la même manière, est acquise deux ans
après Ie dernier acte interruptif de la précédente
prescription, s'il n'y a instance en justice.

Art.29.

S 1. La solution des difficultés qui peuvent s'élever
relativement à la perception de l'impôt avant l'intro-
duction des instances appartient au Ministre des
Finances.

Il statue sur les réclamations ayant pour objet la
remise des amendes fiscales et conclut les transac-
tions avec les contribuables, pourvu qu'clics n'im-
pliquent pas exemption ou modération d'impôt.

S 2. Le premier acte de poursuite pour le recouvre-
ment de l'impôt ou des amendes fiscales ct des
accessoires est une contrainte.

Elle est décernée par le receveur chargé du recou-
vrement; elle est visée ct rendue exécutoire par le
directeur de l'Enregistrement et des Domaines el
signifiée par exploit d'huissier.

§ 3. La contrainte peut faire l'objet d'Une opposi-
tion formée par le redevable et motivée avec assigna-
tion en justice. Cette opposition a Heu par un exploit
signifié à l'Etat en la personne du receveur qui a
décerné la contrainte.

§ 4. L'exigibilité de l'impôt et le cours des pour- .
suites ne sont pas suspendus par l'introduction d'une
réclamation ni par l'opposition à la contrainte.

Art. 30.

Les dispositions qui seront nécessaires pour assu-
rer l'exécution de la présente loi pourront être prises
par arrêté royal.

[ 20 J

mers voorzlene gevallen , na vijf jaren met ingang
van den dag van het van kracht worden van onder-
havige wet.

Ten opzichte van de bij toepassing van artike) ·4
verschuldigde sommen, wordt deze terrnijn op vijf-
tien jaren gebracht.

S 2. Er is verjaring \'001' de. vordering tot terug-
gaaf van de sommen in hooîdsom, interesten en
geldboeten , geïnd in uitvoering van onderhavigo
wet, na twee jaren met ingang van den dag van
betaling.

S 3. De verjaring wordt onderbroken hetzij op de
wijze voorzien door artikelen 2244 en volgende van
hetBurgcrltjk Wetboek, hetzij door afstand door den
belastingplichtige van den reeds geloopen tijd van de
verjaring. In dit geval, is een nieuwe verjaring die
op dezelfde wijze kan worden onderbroken, verwor-
ven twee jaren na de laatste handeling tot onder-
breking van de voorgaande verjaring, indien er gecn
rechtsgeding aanhangig is.

Art. 29.
S 1. De oplossing der moeilijkheden, die mel

betrekking tot de heffing van de belasting vóór het
inleiden der gedingen kunnen oprijzen, komt den
Minister van Finaneiën toe.

Hij beslist over de bezwaren die de kwijtschelding
der belastingboeten tot voorwerp hehben en gaat
transactie met belasüngplichtigen aan, VOOrzooveel
zij geen vrijstelling of verlichting van. belasting in

. zich sluiten.

Art. SO.
De bepalingen die zouden noodig zijn voor de uit- .

voering van onderhavige wet, kunnen bij koninklijk
besluit worden genomen. .



Les contraventions à ces dispositions pourront être
sanctionnées de la même manière que les contraven-
tions lprévues il l'article 26.

Le 'Ministre des Finances désigne les fonctionnaires
et agents chargés d'assurer l'exécution de la présente
loi. Il peut même commissionner, à cet effet, des
agents temporaires.

Art. 31.

Ln présente loi entre en vigueur lm mois après le
jour de sa publication au Moniteur.

Bruxelles, le 28 septembre 1945.

Le Président «« Sénat,
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De overtredlngen van dezebepalingen kunnen op
dezelïde wijze worden bestraft als de in artikcl 26
voorziene overtredingen.

De Minisiel' van Financiën duidt de ambtenaren en
beambtcn nan die met de uitvoering van onderhavige
wet belast ii,} n. Te dien einde kan hi] zelfs tijdelijke
beambten aanstellen.

Art. 31.

Deze wel lrccdt in werking één rnannd.nn den dag
wallrop zij in het Staatsblad is bckcndgcmaakt.

Brussel, 28 September 1945.

De Voorzitter 'Va,n den Senaat,

R. GILLON.

De Secreiurissen,Les Secré Laires,

J. nOUILLY.
M. BAERS.
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